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Kraft på nya -vägar 



"Det är synd om människorna", sa' 
som bekant August Strindberg. Hans 
yttrande hade varit ännu sannare, om 
han sagt "det är synd om människorna, 
om de inte har någon hobby", ty det 
är onekligen så; att ·man bland dem, som 
vid sidan av sitt ordinarie arbete har en 
hobby, en fritidssysselsättning, mycket 
sällan finner någon, som det finns anled-

. ning att tycka synd om. Som regel är de 
harmoniska och rent av lyckliga männi-. 
skor, fastslog civilingenjör Karl We ss

. blad i sitt anförande på TiM III, där 
han invigningstalade för över 400 . in
bjudna. 

För dem, som är med i denna utställ
ning, fortsatte talaren, är det säkerligen 
en överloppsgärning att tala om hur tju
sigt och stimulerande modellbygge och 
över huvud taget teknik i miniatyr är 
som hobby betraktad. 

Det roliga är, att det inte finns några 
fasta gränser för denna utövningsart av 
handaskicklighet. Det behöver inte heller 
bli varken ' dyrbart . eller skrymmande, 
det enda, som behövs är det levande in
tresset och det brukar växa med åren. 

Vi här på Tekniska Museet vänder oss 

EN BRA HANDBOK 
har m a n verklig nytta av 

Elektriska ackumulatorer 
K onstruktion . Skötsel _ Laddning 

av 
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En fullträff i Tf A-serien 

* EN FÖRSTKLASSIG RITNING 
är förutsättningen för ett förnä mligt 
bygge 
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arbetsbeskrivning hjälper p.r ästadkomma 
en genomtr<wlig familj ebåt. 
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Prenumerera idag! 

framförallt till ungdomen och dit räk
nar vi naturligtvis i första hand det 
uppväxande släktet, men också alla 
dem, som har sitt ungdomliga sinne 
kvar, och till dem, vilkas intresse fång
ats av tekniken. Det har så gott som 
varje svensk slutade ing. Wessblad, och 
efter detta kategoriska konstate.rande 
var det klart för intendent Althin att 
visa invigningsdagens gäster runt bland 
de verkligt förnämliga modellerna. 

Först föreställde emellertid intenden
ten under vernissagepublikens applåder / 
Mr E. D. Stogdon och Mr R. C. 
flammett, som kommit från England för 
att å de engelska modellbyggarnas väg
nar bringa en personlig hälsning till si-o 
na svenska kamrater. . 

Det besöket var mäkta populärt, det 
kunde ingen missta sig på! Vi är över
tygade om att det också ska få den 
största betydelse för de fortsatta eng
elsk -svenska modellbyggarförbindelser
na. Särskilt välgörande är det på nära 
håll få se det naturliga och chosefria 
sätt varpå engelsmännen ser på sitt mo
dellbyggeri. Bättre representanter än de 
båda gentlemännen kunde vi inte öns
kat oss till TiM III. 

Att den internationella avdelningen 
på utställningen blivit inte bara en stor 
sevärdhet utan även fått en så stor om
fattning - den största i något land 
hittills - är vi Mr Stogdon stort tack 
skyldiga för. Han har varit den fasta 
klippan i det ingalunda lätta arbetet att 
i denna tid av gränsspärrar, restriktio
ner och valutaknapphet söka samman
föra olika länders modellbyggare. Vi 
vill också tacka R. E. Johnson, Toronto, 
H. Pettersen, Oslo, W. Siegwart, Wet
tingen, G. M. Suzor, Paris, J. Taconis, 
Utrecht, vilka samtliga på olika sätt 
förmedlat sina respektive länders delta
gande. Ett varmt tack ska också utställ
ningskommi!1sarie Lars Jonas Ångström 
ha, som inte bara med heder skött den 
sven'ska avdelningen utan även förmed
lat kontakten med den grupp unga ame
rikanska skolpojkar, från Cranbrook 
School, Detroit, vilka främst represente
rar Amerika. 

"Modellbygget hjälper oss över från 
vår första barndom till vår andra", sa' 
skrattande en av de många vitala sjut
tioåringar, som vi åkte tåg tillsammans 
med på utställningen i London 1948. 

Gentlemannen som så sammanfattade 
sin livserfarenhet hade nått en fram
stående samhällsposition genom hårt 
arbete och tack vare att han hela sin 
levnad bevarat sin leklust med hjälp av 
sin hobby. Tänk på det, ungdom världen 
runt! O. E. 
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0. •• blide n 
En sällsam syn på Londons gator.' 
Mr. R . C. Hammett , en av Englands 
mest framstående modellbyggare, kör 
en ångdriven lokomobil som han själv 
åstadkommit ooh tar gärna barnen 
från grannskapet med på en åktur. 
Mr. Hammett bygger annars mest ång-
lok i skator mellan 1 :4-1 :16 och har 
med sig både omslagsbilåens lokomo-
bil och ett ångtåg som han ställt ut 

på TiM III. 

Nordens största och äldsta tidning f ör 
populärteknik, modellbygge och hobby . 
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.................................................. , 
Sverige har i vissa avseenden 

blivit ett föregångsland på kraft
distributionens område och kraft
ledningen Harsprånget-Midskog 
-Halisberg har en driftspänning 
på 380 liV, vilket är den högsta 
driftspänning i världen. Planerna 
på överföring av högspänd lik
ström fastlandet-Gotland följs 
även med stort intresse i utlandet. 

••.............................................. .-' 

En elektrisk kraftledning är inte den 
idealiska kraftöverföraren, konstate

rade civiling. Gunnar Hambrreus i 
Tf A :s jubileumsnummer. Den kommer 
först på andra plats medan oljeled
ningen är primus i fråga om överfö
ringskapacitet. Men när man inte har 
så mycket egen olja inom landet att 
man kan fylla några "pip e lines", så 
får man göra det därnäst bästa, dvs. 
distribuera den inhemska kraften i våra 
många vattenfall , pr kraftledning till 
konsumtionsorterna, Och på den vägen 
har vi här i landet kommit långt, vi 
har i själva verket gjort det basta möj
liga av detta näst bästa. För den 
elektriska kraftöverföringstekniken har 
1940-talet varit ett märkligt årtionde, 
ett årtionde av intensivt och framgångs
rikt arbete på att öppna nya vägar._ 
Svensk elektroteknik har många gånget 
tidigare väckt uppmärksamhet ute i 
världen - med det som uträttats under 
det gångna decenniet har vi slagit 
t. o. m. det elektrotekniskt så domine
l'ande USA med häpnad. 

Varför skulle just 1940-talet bli så 
fruktbart i detta hänseende? Kriget na
turligtvis, svarar man. Kanske, men det ' 
svaret innehåller , ingalunda hela san
ningen. Låt oss titta på några siffror t-

Afr 
Sveriges totala utbyggnadsvärda vat

tenkraft uppskattas till ca 50 miljarder 
kilowattimmar pr år och av den finns 
85 % i de norra och 15 % i de södra 
delarna av landet, medan befolkningen 
och därmed i stort sett också kraftbe
hoven fördelar sig i den omvända pro
portionen. De flesta bättre vattenfallen 
inom de tättbebyggda områdena är nu 
utbyggda och därför måste kraft i allt 
större utsträckning tillföras norrifån. 
År 1936 färdigställdes för detta ända
mål den första 220 kV-ledningen och 
denna följdes snart av ytterligare så
dana, så ,att i 'detta nu omfattar över
föringssystemet från norr till söder sex 
parallella 220 kV-Iedningar. När kriget 
slutat visade det sig att kraftförbruk
ningen visade tendenser att oavbrutet 
stegras och man beräknade att för be
hovets täckning skulle man redan efter , 
några år behöva bygga en ny 500 km 
lång kV-Iedning varje år. Det blev allt
så , nödvändigt att allvarligt överväga: 

I ~bycCDad.~

boraC:orlet I Alvar
I"by cön alltid __ 
deller av kraftverken. 
De drivs av konlt
«Jorda vattenfall. Bllr 
hAUer byCcmllstare 
Helce Janllon på 
med _ modeU av 
Bercetor_. kraft-

nation. 

ett överföringssystem med större kapa
citet än 220 kV-Iedningarnas. En kraf~ 
tig knuff framåt fick dessa övervägan
den när det på hösten 1946 beslöts att 
Harsprånget, vårt lands största vatten
fall, skulle utbyggas. Detta fall är be
läget 35 km ovanför polcirkeln och kraf
ten måste överföras nära 1 000 km till 
belastningstyngdpunkten i södra Sve
rige, dvs. "södra" sett från norrlands
synpunkt - egentligen avses här Halls
berg, vilket vi här nere inte räknar till 
södra Sverige. 

Den elektriska storkraftöverföringen 
var f. ö. aktuell litet varstädes i värl-, 
den under 1940-talet. Sommaren 1948 
hölls i Paris en stor internationell "hög
spänningskongress" och det o.vanligt 
rikhaltiga material, som där framlades, 
vittnar om att man överallt i de energi
producerande länderna intensivt sysslar 
med kraftöverföringens problem. Detta 
är ju helt naturligt; det stegrade in
tresset beror på att överföringsavstån-



· den blir allt längre, dels därför att av
lägset belägna kraftkällor numera måste 
tas i bruk, dels därför att högspännings
näten sammankopplas till allt större en
heter. Det har väckt stor uppmärksam
het ute i världen att vårt lilla land se
dan några år tillbaka håller på att 
realisera Harsprångs-projektet, vilket 
omfattar den största kraftöverföring, 
som för närvarande byggs på jorden. 
Detaljerna i dess utförande har tilldra
git sig den elektrotekniska världens 
både intresse och beundran. 

Under utredningsstadiet diskuterades 
livligt möjligheten att använda hög
spänd likström på den 970 km långa 
sträckan Harsprånget--Midskog-Halls
berg. Både i Tyskland, Schweiz, USA 
och Sverige har under större delen av 
1940-ta.let forskats och experimenterats 
på detta område och här i landet kunde 
vi redan 1945 köra i gång en experi
mentöverföring i skalan 3000 kW, 45 
kV mellan Trollhättan och Mellerud. 
Man ansåg sig dock ej kunna förvänta 
att detta system kunde bli fullt utexpe
rimenterat och driftklart för den skala 
som Harsprångs-överföringen kräver -
tiden var för kort och de detaljer, som 
behövde klarläggas för många. 

En sådan detalj är t. ex. problemet 
att konstruera en likriktare för spän
ningar upp till en halv miljon volt -

T . h. en interiör från Institutet för högspän
ningsforskning i Husbyborg, där man bl. a. 
studerar blixtnedslagens inverkan på kraft
ledningarna. De stora Isolatorerna I taket till
hör den kraftiga gnistgeneratorns utrustning. 
Nedan ett principdiagram av likströmsöver-

föringen från fastlandet till Gotland. 

Stolpresning på Har
språngslinjen. Stol
parna är max. 36 ro 
och min. 19 m, l r e
gel 27 m höga och 
går 2 m ned i Jor
den, där de vilar på 
fundament av slipers. 

om man nu törs kalla 
ett sådant problem 
för detalj. Men hur 
som helst så är det 
inte löst ännu och 
förrän så sker kan 
det inte bli tal om 
långdistansöverföring 
av högspänd likström. 
För lägre spänningar 

är saken redan klar - så t. ex. nämn
des ju nyss att försöksledningen Troll
hättan-Mellerud fungerar med en spän
ning av 45 kV och likriktare av den 
storleksordningen erbjuder numera inga 
svårigheter att bygga. 

Vattenfallsstyrelsen beslöt därför att 
använda 380 kV trefas ström, vilket är 
märkligt i och för sig, om man betän
ker att den hittills största driftsspän
ningen är 287 kV - den förekommer 
på linjen Boulder Dam-Los Angeles. 
Vi har alltså slagit t. o. m. amerikanar
na med förvåning I 

FosIlandei Kabel 
100 KV L.S, 

200 A 

Gol/and 

130l<.V v.s. 
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Transformato" 

Vid dessa spänningar måste man 
ägna särskild uppmärksamhet åt ko
ronaproblemet, både med hänsyn till 
energiförluster och till radiostörningar. 
Det har visat sig fördelaktigare att ut
rusta ledningen med duplexledare, dvs. 
dubbla linor på några decimeters av
stånd i varje fas, i stället för ihåliga 
ledare med mycket stor diameter. Detta 
sätt att lösa problemet medför större 
hanterlighet i fråga om lindimensio
nerna samtidigt som det medför en av
sevärt ökad överföringsförmåga. Men i 
gengäld möter man en hel del konstruk
tiva problem, som måste lösas. 

Spänningsfördelningen över de långa 
isolatorkedjorna blir vid så höga drifts
spänningar, som det här är fråga om, 
av ökad betydelse, men även detta pro
blem blev lättare att lösa tack vare 
duplexledarna. En nyhet för Sverige är 
att Harsprångs-Iedningen delvis utrustas 
med hängisolatorer av seghärdat glas, 
vilka har en mekanisk hållfasthet som 
är betydligt större än de gängse pors
linsisolatorernas. Som ett intressant 
apropå kan nämnas, att man i Norge 
med framgång gått över till glasisolato
rer för telefon- och lågspänningsled
ningar för att spara på den knappa 
tillgången av porslinsisolatorer, vilka 
främst reserveras för högspänningsled
ningar och apparater. 

Näten och därmed kortslutningseffek
t erna blir allt större och därför möter 
det svårigheter att direkt prova ström
brytarna vid förhållanden, som motsva
rar verklig drift. Man har därför på 
flera håll i världen på nytt börjat bear
beta frågan om s. k. syntetiska sträm
brytarprov, som går ut på provning dels 
vid full spänning och reducerad ström
styrka, dels Vid full strömstyrka och re
ducerad spänning. Ett annat aktuellt 
strömbrytarproblem är att undersöka 
den efter en första brytning återvän
dande spänningen och inverkan av dess 
frekvens och branthet på ströml;lrytar
nas arbetssätt och prestationsförmå
ga. På detta ·område har svenska elek-

Ett blixtexperiment. som egentligen inte har 
med kraftledningarna att göra, men som visar 
cn annan sida av verksamheten vid åskforsk
ningslnstltutet I Husbyborg. nämligen ut
formningen av effektiva åskledareanlägg
ningar - I detta fall gäller det en större 
lantgårdsmodell, som utsatts för artificiellt 

blixtbombardemang. 
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trotekniker gjort värdefulla insatser 
inom en samarbetskommitte kallad Kom
mitten för kopplingsförlopp i kraftnät. 
I den kommitten medverkar förutom 
IV A även Elverksföreningen, Vatten
fallsstyrelsen, Tekniska Högskolan och 
Asea. Resultaten publicerades 1946 i 
IVA:s handlingar av Tekn. dr. Ham
marlund och väckte stor internationell 
uppmärksamhet. 

I detta sammanhang kan det ha sitt 
intresse att erinra om att numel'a an
vänds i vårt land den automatiska 
snabbåterinkopplingen av strömbrytare 
vid ledningsfel både på di;:;tributionslin
jer- och stamlinjer och den har visat sig 
vara ett effektivt medel att höja drifts
säkerheten. Metoden innebär, att den 
automatiska bortkopplingen aven fel
behäftad ledning inom ett par tiondels 
sekunder åtföljs aven inkoppling; detta 
korta tidsintervall är tillräckligt för att 
en ljusbåge på ledningen ska kunna 
slockna och linjen åter bli driftklar sam
tidigt som det är tillräckligt kort för att 
de ti1~ ledningen anslutna motorerna ej 
ska hinna gå ned värre i varvtal, än att 
de när spänningen återkommer omedel
bart kan återgå i normala driftförhål
landen. Det enda en abonnent märker av 
ett dr,iftavbrott är således att ljuset blin
kar tIll och att hans motorer vidkännas 
en övergående varvtalssänkning. 

För att studera belastningsfördel
ningen och fr3lmförallt kortslutnings
strömmarna i de stora sammankoppla
de kraftsystemen används numera nät
modeller, där alla förekommande stl'öm
fördelningsfall lätt kan reproduceras 
och studeras i liten skala. Sedan lång 
tid pågår undersökningar om en even
tuell svensk nätmodell - det är emeller
tid en affär på en halv miljon kronor 
och det har Vi inte haft råd med: I läng
den kan vi dock inte vara utan en så
dan modell - tills vidare har Vatten-

En linjemontör åker i en 
" lulttralla" och 8Utter ut 
di8tan8järn på duplex
ledningen Har8prånget
Hall.berg. (DI8tan8jär
n en har till uppgilt att 

hålla llnorna 18ä r .) 

fallsstyrelsen lyckats 
få hyra in sig på en 
nyligen färdigställd 
engelsk nätmodell, 
som är den första i 
England. Vi får väl 
hoppas att 1950-talet 
kan ge oss råd att 
skaffa en egen mo
dell - det är knap
past den högtstående 
svenska elektrotekni
ken värdigt att åka 
på snålskjuts i ut
landet. 

Det är klart att ett så gigantiskt pro
jekt som Harsprångs-Iedningen ställer linjerna mellan Indalsälven och Mellan
stora krav på instrument- och apparat- Sverige ska styras genom tvärreglering, 
konstruktörerna. Belastningsfördelning- alltså med en regleringsspänning, som 
en mellan den långa 380 kV-Iedningen li~ger vinkelrätt i fas mot nätspän
Midskog-Hallsberg och de sex 220 kV- nmgen. För detta ändamål har beställts 

Ovan är en gräv
ma8kin 1 gång för 
att bereda plat8 
tör . fundamenten 
till de många 8tol-. 
parna på Har-

eprång8-llnJen. 
T. v. Unnu en bUd 
från vattenbygg-

nad8laboratorlet 
dUr ing. Berg och 
l:e montör Jan8-
son "leker" med en 
modell av Hlillefor

kraft8tatlon. 

" en speciell regleringstransformator på 
50000 kVA vid 220 kV. En annan pion
järinstallation gör Vattenfallsstyrelsen i 
en nyligen beställd seriekondensator, av
sedd att inkopplas i 220 kV-Iedningen 
Stadsforsen-Hallsberg. Effekten blir 
ca 31400 kVA och ledningens överfö
ringsförmåga höjs med ca 20 %. Tidi
gare har man i USA använt seriekon
densatorer, men endast på distribu
tionsledningar för högst 66 k V drifts
spänning. Slutligen bör nämnas, att än
nu en nyhet hör till Harsprångs-projek
tet, nämligen den första svenskbyggda 
vätgaskylda maskinen, en synkronmotor 
på 75 MV A, som därtill har högre 
driftsspänning än någon tidigare svensk 
maskin, nämligen 21 kV. Den ingår i 
apparaturen för nedtransformering av 
kraften från 380 kV till 220 vid led
ningens slutpunkt i Hallsberg. 

Naturligtvis vore mycket· att tillägga 
om de många elektrotekniska finesserna 
i detaljkonstruktionerna, men då skulle 
artikeln svälla ut till en bok. Inskrän
ker vi oss till den krassa ekonomiska 
synpunkten, kan ju några siffror ha 
sitt intresse. Själva ledningen kostar ca 
95 miljoner kr, vilket alltså betyder en 
kostnad ~r kilometer .. ~v ca 100 <l00 kr. 
Men så tillkommer sJalva kraftverket i 
Harsprånget med 102 miljoner samt de 
tre transformatorstationerna i Har
språnget, Midsko.g. och Hallsberg med 
tIllsammans 40 mIlJoner, vilket allt sam
manlagt ger en totalkostnad om när, 
mare 240 miljoner kr. 

• 
Om sålunda våra "kraftkarlar" gått 

före och visat världen nya väi'ar för· 
storkraftöverföringen i fråga om. be
mästrandet av höga spänningar, så har 
de också tagit ett utomordentligt djärvt 
steg i en annan riktning, nämligen be-

. träffande såväl överföring av högspänd 
likström på ett avstånd av 90 km som 
strömåt~ledning genom havsvatten över 
samma distans. Båda dessa företag är 

(Forts. på sid. SS.) 
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Brittisk flygindustri lir f. n. synner
ligen aktiv och detta gliller inte bara 
betrliffande plan utrustade med reak
tionsmotorer eller propellerdrivna ga8-
turbinlIr, dlir Storbritannien har ett 
betydande försprång framför andra 
lIinder utan också betriiffande kolvmo
tordrivna passagerarflygplan. Här ne
dan presenterar vår flygmedarbetare 
de Havllland-fahrlkernas seDaste ny-

skapelse. 

~----------------~ 
De Havilland-fabrikerna nprr om Lon-

don - världens kanske mest livak
tiga flygplanproducent - har i dagar
na, knappt mer än ett halvt år efter 
den mångomskrivna reaktionsdrivna 
Comet's debut, presenterat en ny sensa
tion på trafikflygområdet: 

Heron som den nya skapelsen kal
las, är visserligen ingalunda avsedd för 
så fantastiska hastigheter som storebror 
Comet, men torde icke desto mindre ha 
lika stora möjligheter på sitt speciella 
område som Comet på sitt. 

Det nya planet, som i prototyp b~räk
nas bli färdigt för provflygning under 
sommaren, ser närmast ut som en i un
gefärlig skala 2: 1 uppförstorad Dove 
(fabrikens välkända tvåmotoriga lätta 
transportplan, varav hittills inte mindre 
än 300 exemplar levererats), och är det 
också i realiteten. 

H eron har enligt fabriken konstrue
rats helt med tanke på de lokala flyg
linjernas behov av ett ekonomiskt och 
lättskött flygplan med start- och land
ningsegenskaper avpassade för de många 
dåliga flygplatser som fortfarande är 
mycket vanliga världen runt, men vars 
passagerarfrekvens inte kan täckas med 
mindre flygplan (Dove m. fl.). 

Jämförd med föregångaren, som en
dast tar 9-11 passagerare, är Heron 
rymlig nog för normalt 14 och maximalt 
17 passagerare. Vad storleken beträffar 
motsvarar Heron närmast de Havil
land-fabrikernas egen bivingade DH 86 
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De delar, som standardiserats mellan 

Heron och Dove är bland annat 
vingen, stjärtpartiet, mittkroppen och 

från åren innan kriget, vars plats inom 
det brittiska trafikflyget efter kriget 
temporärt fyllts av större men avsevärt 
mindre ekonomiska typer från krigs
åren. 

Herons motorer är som nämnts fyra 
till antalet. De är av den beprövade 
sexcylindriga typen DH Gipsy Queen 30, 
vardera med en starteffekt av 250 hk. 

En stor fördel, såväl ur ekonomisk 
som ur tillverkningssynpunkt, är att 
man vid konstruktionen av Heron gått 
in för att använda så många delar 
som möjligt från Dove, detta dels för 
att undvika tidsödande och dyrbar verk
tygstillverkning, dels möjliggöra ett 
snabbt igångsättande av serietillverk
ningen. 

Att en dylik blir av kan man redan ta 
för givet med 
tanke på att de 
Ha villand re
dan offererar 
typen till för
säljning för det 
relativt billiga 
priset av 35 000 
pund (i svenskt 
mynt ca 500 000 
kr.). 

Justeringsarbeten 
på Beron. Genom 
de sysselsatta 
milnnlskorna får 
man en god upp
fattning om det 
nya planets stor
lek. På standard
typen lir landstlU-

let fast. 

förarkabinen, för att inte nämna alla 
andra Dove-detaljer, vilka oförändrade 
återfinns på det nya planet. 

En intressant detalj är vidare att 
man på standardversionen valt att förse 
planet med ett fast landställ av noshjuls
typ. Detta hindrar emellertid inte 
att en Heron-upplaga med infällbart 
land ställ offereras till flygbolag, som 
önskar sätta in planet på längre sträc-

kor, där även en mindre ökning av 
marschfarten kan ha betydelse för 
driftsekonomin. 

Med en betalande last av i runt tal 
1,5 ton eller 14 passagerare, har H e
ron med en flygvikt av ca 5625 kg 
en teoretisk flygsträcka av ca 650 km, 
vilket enligt brittisk trafikflygpraxis 
ger en praktisk "steglängd" av ca 240 
km, med hänsyn till fastställda bränsle
reserver etc. Genom en reducering av 
den betalande . lasten till omkring 800 
kg, vilket inte representerar mer än på 
sin höjd tio passagerare, kan emellertid 
den maximala flygsträckan genom an
vändande av max. bränslelast (1 320 
lit), ökas till närmare 2000 km. 

N ågra extrema farter utmärker sig 
Heron som redan nämnts inte för. 
För ett plan i denna klass är de dock 
fullt tillräckliga. Sålunda är marschfar
ten (den beräknade) för den med fast 
land ställ försedda typen 256 km/tim, 
under det att den tidigare omtalade "in
fällbara" versionen presterar 279 km/ 
tim på samma effektuttag (60 procent 
av starteffekten) . Herons start- och 
landnings egenskaper uppges vara fullt i 
nivå med dess lätta föregångare från 
förkrigstiden, och mer än ca 400 meter 
startsträcka lär inte planet behöva för 
att klara ett 15 meter högt hinder. 



1. Drivluftrör 
2. Luckor för mät-

Instrument 
3. Membransäkring 
4. Angkanaler 
5. Ljuddä mpare 
6. Grenrör för ljud-

dämpare 
7. SIdorör 
8. Regleringsventil 
9. Membransä kring 

10. Gr"nrör för gas
utlopp 

11. 16" ängrör 
12. Kontrollrummets 

placering 
13. InspektIons-

fönster 
14. SnabbkopplIng 
15. Telfer 
16. Undertryckskam

mare 
17. FriskluftIntag 
18. Turblnlaborato

rium 

Ryssarna har fått fram ett nytt 
reaktIonsdrivet reaktionsjakt
plan. 80m enligt de knapphlin
diga uppgifter som är tillgäng
liga utgör ett efter ryska för
hållanden fantastiskt framsteg 
och som troligen är _ snabbare 
än något annat jaktplan I se
rieproduktion. Vår tecknare har 
på grundval av uppgifterna re
konstruerat planet på vidståen
de teckning och nedanstående 

treplanskiss. 

Nyligen synliga uppgifter i den brit-
tiska fackpressen ger vid handen, att 

ryssarna till vissa av sina jaktförband 
börjat sända ut reaktionsplan aven 
typ, som av allt att döma - i varje fall 
i farthänseende, tycks vida överträffa 
de jaktplanstyper engelsmännen under 
de senaste åren tillfört sina egna och 
övriga europeiska länders jaktflygför-
band. . 

Vem som konstruerat det nya planet, 
som första gången visades i samband 
med flygets dag sensommaren 1949, och 
vad dess typbeteckning är, är ännu inte 
med säkerhet känt. Vissa källor talar 
om Simon Lavochkin (konstruktören av 
det ryska jaktplanet La-H, som i maj 

~lifr6 'N~iN IIIIAI VÅR4/i)1N!~~ 
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En schematisk blid av det nya reak
tlonsmotorlaboratoriet. 

1948 nödlandade på F 18 vid TulIinge), 
som skapare av den nya typen. Med tan
ke på att det inte är länge sedan det 
blev känt att ett nytt tvåmotorigt rea
jaktplan (La-15), börjat tillföras Sta
lins jaktflygregementen, verkar dock 
denna uppgift osannolik, speciellt om den 
ställs mot ljuset av de ytterst påtagli
ga likheter som existerar mellan det 
nya planet och Alexander Jakovlevs se
naste jaktplanstyp Jak-17. Vid en has
tig anblick verkar den nya typen när
mast bestå aven Jak-17 utrustad med 
extremt pilforinade vingar samt ett helt 
nytt, till konstruktionen relativt avan
cerat stjärtparti med högt liggande sta-

(Forts. på sid. 28.) 

Ett reaktionsmotorlaboratorium av helt 
nytt och uppseendeväckande slag har 

nyligen färdigställts vid den berömda 
amerikanska flygmotorfabriken Wright 
Aeronautical Corporation s anläggningar 
i Wood-Ridge i staten New Jersey. I det 
nya laboratoriet, som huvudsakligen är 
avsett för experiment med ramjet-moto
l-er (reaktionsrör) , lär farter på ända 
upp till 4 180 km/ tim och höjder på upp 
till 24 400 m kunna reproducera~ I la
boratoriets provkammare kan för när
varande reaktionsrör med en diameter 
av ca 0,5 m köras, men avsikten är att 
genom en planerad modifiering av prov
kammaren möjliggöra provning av mo
torer med minst dubbelt så stor diam~
ter. 

Några uppgifter om de motorer som 
nu ska provas har ännu inte offentlig
gjorts, men att det blir fråga om moto
rer med tidigare okända effekter, fram
går inte minst av kapaciteten hos de 
bränslepumpar som installerats. Dessa 
når nämligen upp i en kapacitet av inte 
mindre än 22 700 liter per timme, vilket 
borde räcka en bra stund även för den 
största reaktionsmotor. Minst lika impo
nerande är motsvarande siffra för den 
mängd ånga - 150 ton per timme -
som kan pumpas in i reaktionsrörets ut
loppsdel för att underlätta evakuering
en av bränngaserna. Provkammaren om
ges av ett kylsystem, bestående av ett 
skikt med cirkulerande vatten. 

Nödvändigheten av ett dylikt system 
framgår tydligt när man får veta, att 
vissa delar av ett reaktionsrör, framför
allt utloppsdelen, under körning upp
värms till ca 2200°C. Trots den effek
tiva avkylningen kan man emellertid in-

(Forts. på sid. 28.) 
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N lir intendent Torsten Althin på basis av de vid tjoiårets modellbyggarkonferens framförda 
synpunkterna utarbetade klassindelningen till T~I III var avsikten att tramförallt skapa tör
utsättningar för deltagande i ut8tiiliningen efter så bred front som miijligt. Arets Teknik i 
~linlatyr har också blivit en generalmönstring inte bara av exklusivt topp betonat modellbyg
ger! utan även de törsta trevande försiiken I modellbyggarkonsten kan beskådas. För att inte 
tala om alla de modeller som hör hemma någonstans mellan dessa båda ytterligheter. . 

Kvalitet och kvantitet, mogen erfarenhet och ungdomlig företagsamhet klinnetecknar T~[ III, 
som dessutom genom det internationella deltagandet ger de svenska modell byggarna tllUIIlle 
jämföra sin standard med utllindska. Som vi så ofta förr framhållit tål de vIII vId detta. 

Från alla de anmlllda nationerna hade på invigningsdagen modeller kommit utom från Fin
land, och på den nationella avdelningen mötte deltagare upp trån de mest skilda platser allt
Urin Skåne till VIIsterbotten. För att kunna ta emot en sådan invasion har museet tått upp
låta törutJ)m de tre vanliga utställnlngshal!!orna även stora minneshallen, dllr de utllindska 
modellerna sammanförts. 

Både utställare och publk vinner givetvis härpå, då dessa arrangemang ger större överskåd
lighet och mIndre trängsel. Det kan behövas då publikintresset redan törsta söndagen trots 
iiverraskande vinter med snö och blåst lockade närmare S 000 åskådare. 

Början var alltså god, det är allt vi nu kan konstatera. F. Ö. hänvisas till sId. 2 och dessa 
bilder, som vi lordningstllllde före öppningsdagen. Alla måste se T~I III! 

Efter egna ritningar har Stig Jonsson, Solna, 
byggt sin motorbdt. Den är ett elegant fart
vidunder som med 2,5 cc dieselmotor gör 
över 90 knop. Skrovet bestdr av balsa och 
papper och bdten är klädd med siden. Det 
vore roligt om de svenska racermodellbdtar
na 'bl'eve /ilet fler redan i sommar. För lldg
ra dagar sedan mdste vi avböja en inbjudan 
alt komma och tävla i ElIglalld, där man re
dan har stora regattor med radiokontrolie
rade modellbdtar. Dit mdste svenskarna kom
ma i dubbel bemärkelse I Mr Mallet, Surrey, 
ställer ut nedanstdende möbelgrupp. Stol
modellerna i Lancashire-stiI från 1700-1790 
och bordet är byggt i CromweIi-stil frdn 

1649-1660. 
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Mr Harvey, Enfield, England, har inte be
gagnat sig av ndgra som helst inköpta delar, 
dd han IiIlverkat den mycket skickligt i nära 
nog varje detalj exakt dtergivna modellen av 
en 1,5 l racerbil , E.R.A. Livbdten kommer 
frdn Stavanger och är byggd av Thoral( 
Thorsen. Det vackra klipperskeppet "Nymph" , 
var en gdng i original ett slavskepp som ka
pades 1891. För model~en svarar mr Ship-

sides frdn Somerset, England. 

Personvagnen Litt C9 är fullständigt inredd 
bl. a. med rörliga fönster och dörrar. Rune 
Nilsson, Bords, byggde den när han var 17 
dr. Det amerikanska prärielokomotivet har 
Berndt Andersson, Sollentuna, tidigare Akers
berga, lill pappa och är av samma förnäm
liga utförande som vi ar vana fillna pd mo
deller frdn Anderssons hobby verkstad. Der 
danska lokomotievet i skala 1: 45 var anmält 
till TiM l1I, men i sista stund meddelade de 
köpenhamnska deltagarna förhinder. Model
len hade som framgdr av bilden väl försva
rat sin plats pd den internationella avdel
ningen. Enligt uppgift har det tagit ca 100() 
timmar bygga loket. Danmark är emellertid 
inte bara Köpenhamn och den danska lands
orten sköter med den äran sill lands repre-

sentation. 

~ - ,~'}. i . ~ 
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NYTT 'och GAMMALT 
o 

pa korfvågsufsföll ning 

r Kortvågsutställntngen på Tek
niska Museet, som just föregiclc 
Teknik i Miniatyr In, blev en 
sror succe. Den var uppdelad i 
tre avdelningar, en historisIe, en 
för moderna amatörradiostattoner 
och en för kommersiell radio, och 

l samtliga väckte stort intresse. J 

Föreningen Sveriges Sändareamatörers 
jubileumsutställning på Tekniska Mu

seet i samverkan med Stockholms-Tid
ningen, om vilken det stått ett par för
handsmeddelanden tidigare i Tf A, blev 
en stor succe. Under den vecka utställ
ningen var öppen räknades in ungefär 
12 000 besökare. 

Utställningen var uppdelad i tre av
delningar, en historisk hall, en firma
hall och en hall med moderna amatör
radiostationer. I den historiska avdel
ningen stod, som sig bör, en del antika 
radioapparater från 20-talet. Värt att 
nämna är två av Sveriges första rund
radiosänd'are, Karlstads och Faluns. I 
rundradions barndom var fordringarna 
på ljudkvalitet praktiskt taget inga; det 
berättades om en radiobal i Karlstad, 
där hela regementsmusikkåren pressa
des in i ett rum tillsammans med en 
kolkornsmikrofon och sändaren. Musi
ken sändes till stadshotellet där en mot
tagare med högtalare var uppställd. 
Hur det lät kan man göra sig en svag 
föreställning om, men gästerna var för
tjusta. 

I den kommersiella avdelningen visa
des bl. a. navigations- och polisradioan
läggningar, som kunde köras av publi
ken. Den chansen lämnades inte oprö
vad, speciellt polisradion hade en sär
skild dragkraft på alla skolpojkar, som 
för övrigt förekom i stort antal, efter
som utställningen inföll under vinter
lovet. Ett demonstrationsbord för en 
riktad radiofyr, där man själv med 
radions hjälp kunde styra ett fartyg in 
i hamnen, uppskattades också livligt. 

En )mmblnerad sän
dare och mottagare, 
byggd av "skepps
brutna/' på ett öde 
skär. Resultatet av 

en orlglneU kon
struktlonstävling. 

För den kräsne radioamatören fanns 
en mottagare av världsklass, Hammar
lunds SP BOOX, att beundra. Antalet rör 
var 20 och förutom de vanliga fines
serna, omkopplingsbar selektivitet med 
kristallfilter, signalstyrkernätare och 
störningsdämpare, fanns också en om
kopplare med vilken man kunde välja 
sex fasta kristallstyrda frekvenser; en 
exklusiv detalj. 

Salen med de moderna amatörstatio
nerna väckte dock den största uppmärk
s~mheten. Där fanns tre kompletta sta
tioner, som hölls i drift praktiskt taget 
i ett streck. Stationerna var av så 
hög' klass, att det var möjligt att sam
tidigt köra alla tre utan inbördes stör
ningar. 

På 40-metersstationen avverkades un
der dagarna skandinaviska kontakter 
på löpande band. De, som hade kontakt 
med utställningen, var mycket trevliga, 
och pratade ofta med publiken, och 
ibland hände det också att någon bland 
publiken tog mod .till sig och sade några 
ord i mikrofonen. Vid sådana tillfällen 
såg man hur stor mikrofon skräcken ' i 
verkligheten är. Redan efter ett par tre 
ord inträdde en pinsam tystnad, och ve
derbörande räckte ifrån sig mikrofonen 
med ett "jag vet inte vad jag ska 
säga". ' 

Amatörerna stod i kö för att få kon
takt med utställningen. Ofta kom det 
ett kraftigt- tjut i mottagaren under 
samtalen. Detta berodde på att någon 
ställde in sin sändare på utställningens 
våglängd och därigenom förstörde delar 
av förbindelsen. Detta verkade vara allt 

~nnat än fint sätt i etern, och det påpe
kades ofta med skärpa av amatören, 
som satt vid utställningsstationen. 

20-metersstationen bestod aven 500 
W-sändare och två avancerade motta
gare, Super Pro och Commander. För
bindelser hölls med hela världen, och 
stationen kördes me.st på kvällarna, ty 
på dagarna är räckvidden på 20 meter i 
huvudsak inskränkt till Europa. 

40- och 20-metersbanden är ju inte 
direkt obekanta för den radiointressera
de allmänheten, eftersom man kan ta in 
dessa våglängder med en vanlig rund
radiomottagare. Den tredje stationen 
bjöd på någonting mindre vanligt, näm
ligen långdistansförbindelse på 10 meter 
och lokaltrafik på 2 meter. På 10 meter 
hade man förbindelse med alla kontinen
ter trots solfläckar, och speciellt glad 
var man, när någon svensk-amerikanare 
nappade på anropen. ,På ultrakortvåg 
däremot hörde man enbart stockholmare, 
men räckvidder på 20-50 mil uppgavs 
vara relativt normala. När man kom 
från de andra stationerna' slogs man av 
hur störningsfri mottagningen var på 
2 m. Där förekom aldrig interferens
tjut, fading o. dyl. utan förbindelserna 
var lika stabila som på telefon, fastän 
ljudkvaliteten var bättre. 

På 2-m-stationen demonstrerades ock
så telefoto och hellskrfvare. Telefoto
apparaten var av speciellt lämplig typ 
för utställningsdemonstration, ty bilden 
framställdes på elektrisk väg, så man 
kunde följa hur den växte fram. 
Detta till skillnad från de apparater 

(Forts. på sid. 18.) 

Ovan utrnstningen på Falu rundradiostation 1924. T. v . Intendent 
Althin demonstrerar j\gas demonstratlon.anläggning iUu.trerande en 

riktad radiofyr. v 
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KSAK:s vintertävling 
i strålande väder 

KSAK:s vintertävling i modellflyg ar
rangerades i år av MFK Fenix i 

Rättvik och det blev denna gång en rik
tig vintertävling med snö, sol och lagom 
kyla i luften. Tävlingsplats var Rättvi
kens is och vädret var rättvist ur mo
dellflygsynpunkt. Termik fanns, men 
inte i någon större utstäckning, varför 
antalet s. k. tuppflygningar inte blev så 
stort. 

I segelmodellklassen tävlade man bl. a. 
om KSAK: s styrelses vandringspris. 
Priset har hittills varje år fått ny ägare 
sedan det uppsattes 1944. I . år blev det 
en hittills tämligen okänd modellflygare 
från masriket, närmare bestämt Bor
länge, som tog hem segern och inteck
ningen: Triumfatorns namn · är Hans 
Ålström och han låg långt ner i resul
tatlistan efter andra perioden men fick 
en tuppflygning i sista, vilket räckte till 
en säker seger. Fjolårets vinnare, lands
lagsmannen Lennart Persson från Höör, 
ledde tävlingen efter första perioden 
men föll tillbaka till en blygsam place
ring. En annan landslagsman, Ragnar 
Odenman från Enskede, gjorde en bätt
re insats för varje period och kom på 
andra plats. 

Göteborgarna vann dubbelt i G-int
klassen genom Börje Börjesson och Hel
ge Eliasson. Efter första perioden ledde 
Eliasson, men i andra gick Börjesson om 
efter en grann flygning på 3.50 min. och 
i sista perioden var det ingen som kunde 
hota honom. Vingarna . som alltid bru
kar hålla sig framme i denna klass hade 
för dagen inga framgångar. Tre man 
deltog från stockholmsklubben och av 
dessa blev , Åke "Postis" Larsson bäst 
med en femteplacering. Anders Deurell, 
svensk mästare förra året, råkade tap
pa en fullt uppdragen gummirnotor från 
växelborrskaftet med resultat att flyg
kroppen blev fullständigt demolerad. 
Malören inträffade redan i första perio
den varför dagen blev helsvart för Deu
rell. 

Göteborgarna hade verkligt fina och 
välbyggda modeller. Börjessons var f. ö. 
samma, som blev framgångsrikaste 
svenska modell i Wakefield-tävlingen i 
somras. 

Kjell-Åke Andersson från Höör tog 
hem en säker seger i F-klassen. Kjell-

I 
"Bananen" och Anders Deurell gör lordning 

den lörstnämndes Wakefieldmodell. 
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Folke Manners;tedt: 

I 
Provbänken som gav 

världsrekordresultat 
r , 

Redan i Teknik för Allas jubile
umsnummer gavs en kort redogö.
relse för den provbänk som i maj 
ställs till motorcyklisternas förfo
gande genom Teknik för Alla i sam
arbete med ing. Folke Mannerstedt 
och AB E. Krensler. I nedanstående 
artikel ger ing. Mannerstedt en me
ra ingående beskri vning av hur bän
ken är konstruerad och därvid ut
går han från den senaste bänk han 
byggt. Den nya kommer att inne
hålia en del nykon struktioner, som I 
det blir tid att återkomma till när de 
prövats i praktiken. 

\ ~ 

Trots .att goda provnin~sano~dningar 
för bIlmotorer numera! fmns lItet var

stans är möjligheterna Jatt bromsprova 
motorcykelmotorer här ~ landet synner
ligen dåliga. De provbänkar som finns 
för bilmotorer är nämligen mycket 
opraktiska för mc-motorer. De är för 
stora och därmed för okänsliga, deras 
varvtalsområden passar I ej, monterings
anordningarna blir komplicerade och 
dyrbara och kylfläkt~nlordningar s~k
nas. Allt detta betyder att en provnmg 
aven motorcykelmotor i en dylik prov
bänk blir en affär på 200-300 kronor, 
tidsåtgången vanligen minst ·en vecka 
och resultatet osäkert. 

Åke blev svensk mästar~ i klassen 1945 
och har sedan dess hållit sig i toppen 
på de stora centrala tävlingarnas resul
tatlista utan att få någon seger. Nu 
klaffade emellertid allting för honom 
och segermarginalen blJv 84 sek. före 
G-segraren, Börje Börjesson. Kjell-Åke 
Anderssons segerrnodelI Ivar en gammal 
konstruktion med stavknopp och balda
kin med västeråsdiesel som drivkraft. 
Börjessons kärra gjorde sin första täv
ling och följde samma riktlinjer som ti
digare Börjesson'-kärror. !Lång kropp och 
lågt liggande vinge. Modellen var utrus
tad med en engelsk ED-aiesel. 

Aeroklubben i Göteborg vann lagtäv
lingen. Vingarnas jubile~mspokal .vanns 
av Borlänge. I lagtävlingen om F 9 :s 
vandringspris i F-klassen inträffade den 
unika situationen att två klubbar fick 
samma sammanlagda tid. Det var Höörs 
MFK och MFK Cumulus men Höör till
delades priset på grund [ av att i deras 
lag fanns den bäste individuelle flyga
ren. Det var Höörs tredje seger om det
ta pris och det blev därmed ständig 
egendom. Otur för Cumlilus, som också 
hade två inteckningar. 

Linkontrollen fånga~ alltmer de 
svenska modellflygarna~ intresse. Vid 
denna tävling hade en del linkontroll
specialister infunnit sig och de samlade 

(Fortsr på sid. 22.) 

I den nya provbänken, tillkommen 
genom samarbete mellan mig, Teknik 
för Alla och AB Krensler, blir prov
ningsavgiften endast 8 kr. för ett första 
prov och kr. 5: - för varje förnyat 
prov. Provet är därtill gjort på mindre 
än 10 min., inkluderande ett flertal del
prov och inkl. uppsättning och nedtag
ning av maskiner. Motorcykeln körs för 
egen motor till och från provningsplat
sen. Bänken kommer att inkludera de 
samlade erfarenheterna från mina mo
torprov under årens lopp och från kon
struktioner och byggandet av fem st. 
föregångare som alla har sin speciella 
hist~ria. 

Provning~na å Tekniska Högskolan 
under åren 1923 och 24 av min Ace-mo
tor, som bland annat blev rekordmotor 
på Velodromen, väckte mitt intresse för 
provbänkarnas värde vid motortrim
ningar och redan år 1926 byggde jag 
min första provbänk. Detta bygge sked
de i tjänst hos bilfortåkaren Sven Du 
Rietz, som förresten fortfarande, om 
jag minns rätt, är innehavare av abso
luta hastighetsrekordet med bil här i 
landet. 

På den bänken fick bl. a. Figge von 
Malmborg sin dröm förver)digad, att få 
en motor som var kapabel att slå den ti
digare oslagbara Westerbergs Harleyn. 
Hösten 1927 byggdes nästa provbänk. 
Denna gång för F.N.-bolagets rakning 
och härmed möjliggjordes de första 
världsrekordöverträffande resultaten i 
Sverige. 

Båda dessa provbänkar liksom den 
första, som tillkom på Husqvarna-fabri
ken 1929, var luftbromsar men avsedda 
endast för provning av separata moto
rer. I och med att T.T.- och Grand Prix
loppen började .bli populära här i landet 
kom emellertid ett önskemål fram, att 
enkelt och snabbt kombinera praktiska 
prov på landsväg med jämförande prov 
i bänk och detta krav födde iden om 
rullbänken, som sedan blev Husqvarna
fabrikens effektivaste vapen i kampen 
om tävlingsresultaten. . 

Nästa exemplar byggdes av Monark
fabriken för armernotorcykelns prov
ning och dess konstruktion framgår a v 
den här återgivna sammanställningsrit
ningen över bänken och det är den jag 
här nu ska beskriva. 

En landgång placeras vid bänkens 
vänstra gavel varefter motorcykeln, 
som ska provas för egen motor körs upp 
på bänk~n. Framhjulet förs fram mot 
stödet 44, som anpassas så att bakhjulet 
placeras över centrum av rullen 11. 
överfallet 39 placeras å sadeln, ett par 
mot bakramen arbetande sidostöd håller 
bakhjulet i läge och fastspänningsan
ordningen 40 dras åt. 

Motorn är hela tiden i gång eller om 
den stoppats trampas den på nytt igång 



och provet börjar på samma sätt som 
vid startning och körning på väg. Med
deIst användande av frikopplingen och 
successivt de olika växlarna bringas den 
av bakhjulet drivna rullen, som i sin tur 
medelst remskivorna 19 och 20 och kil
repen 21 driver fläkten i fläkthuset 54, 
att rotera allt snabbare. Fläkten är så 
dimensionerad att dess luftmotstånd sva
rar mot en motorcykels (med sin fö
rare) luftmotstånd. En mindre maskin 
kan exempelvis på slät väg uppnå 100 
km/tim, därvid gör fläkten ett motstånd 
svarande mot denna hastighet. En star
kare maskin kan kanske. göra 20 % 
större fart å vägen och förmår även 
att driva fläkten med 20 % högre fart 
när fläktmotståndet växer i samma pro
portion som luftmotståndet. Till fläkt
axeln är kopplad en hastighetsmätare 
som är så graderad att den visar 
km/tim. 

Om motorcykelns hastighetsmätare ·är 
kopplade till bakhjulet kan hastigheten 
givetvis även avläsas å denna och sam
tidigt kan motorcykelns hastighetsmä
tare kontrolleras. Även bänkens hastig
hetsmätare kan när som helst kontrol
leras med ett precisionsinstrument som 
finns tillgängligt. 

Det kan givetvis anmärkas att en 
lättviktare gör mindre luftmotstånd vid 
samma hastighet än en 1 200 cc maskin. 
Detta tas hänsyn till med hjälp av 
strypplåtar som insätts i fläkten så att 
lättviktarens· hastighet på bänken blir 
den riktiga. I övrigt räknas med det 

Några detaljer på provbänken 

11 Bulle 
12 Axel till rulle 
13 Axel till tllikt 
U Lager 
15 Lager 
19 Bemsklva å drlva. .. "el 
20 BernskIva å tllikt&xel 
21 Kilremmar 
38 Sadelövertall 
48 Fastspänningsanordning 
.w FramhJulstopp 
54 Fläkt med kyllu.ttlednlng 

motstånd som en välbyggd T. T.-maskin 
presterar med en väl körande förare 
och därtill finns strypplåtar för de oli
ka maskinstorlekarna. 

Det torde vara klart för en var att 
man på provbänken ej kan uppnå bättre 
resultat genom att ta av skärmar eller 
tillgripa luftmotståndsreducerande trim
ningsåtgärder. Provbänksresultatet sä
ger er vad er motor ska kunna göra 
i en normal T.T.-ram och förutsätt
ningarna blir här lika för alla maski
ner i samma storleksordning. Rekord 
kommer att noteras i olika klasser och 
varje förbättring av motorn ger vid 
rätt utväxling omedelbart ett bättre re
sultat på bänken. 

Ett munstycksprov är gjort på mindre 
än 2 minuter. En kontroll av bästa tänd
ningsläge sker enkelt genom att vid 
fullvarv å motorn variera tändningsspa
ken och konstatera på hastighetsmäta
ren var bästa fart uppnås. Bänkprovet 

är mycket känsligt och varje liten för
bättring är värdefull att notera såsom 
en säker motorförbättring till skillnad 
från provbänkar av annan typ, där 
många avläsningssvårigheter finns och 
en i hög grad osäker beuJmning upp
sLr vid smärre ändringar. På bänken 
är det ej heller nödvändigt att ta hän
syn till klimatiska förhållanden såsom 
lufttemperatur, barometerstånd o. dyl. 
Sådana detaljer kan ofta ge vilseledan
de resultat i andra provbänkstyper. 
Varje kilometers fartökning ni vinner på 
bänken innebär en liten men säker för
bättring på er motor, och på bänken 
kan ni lugnt, noga och riskfritt avläsa 
mätaren, vilket ni ej kan göra under ' 
körprov på vägen. Ni får själv sköta 
gas, luft och tändning och provbänks
assistenten hjälper er endast med att 
göra fast maskinen, tolka resultaten och 
ge goda råd. Från provkörningen utfär
das sedan ett fartbevis undertecknat av 
mig eller Ragnar Sunnqvist. 

® 
I 
i 

I 
; 
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OLDSMOBILE 1902 
so ... prydDads ... odell 

D en ursprungliga 1902 års modell av 
Oldsmobile var den första bil som se

rietillverkades i USA och den var så 
överlägset pålitlig sina rivaler unde:c. 
denna tid att den vann popularitet över 
hela landet. Dess uttryck var: Ingenting 
att passa på mer än vägen och husen. 
Edwards sång "I min glada Oldsmobile" 
slog an och kördes från landets ena än
de till den andra. För bilen tog det emel
lertid lång tid att köra tvärs över lan
det, 44 dagar, så som vägarna såg ut på 
den tiden. På en del sträckor fanns för
resten ingen väg alls. 

Dess motor var bara på 4,5 hk men 

_. 
I 
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ansågs fullt tillräcklig då folk var mera 
vana att tänka i hästtermer än i ma
skintermer. En stor del av den encylind
riga motorns vikt kom på det massiva 
svänghjulet, som var oskyddat och ut
satt för landsvägens lera och sand. Pla
netväxeln var mycket enkel att hantera: 
man drog helt enkelt en handspak bak
åt för backgång, förde den framåt för 
låg hastighet fram och ännu längre 
framåt för högsta hastigheten. Det 
fanns ingen kopplingspedal men en fot
broms, som verkade endast på differen
tialtrumman. 

Trots sin låga motorstyrka gick bilen 

oh 

1\\ 

, I 

Tvnna bt:dJ"41r:S 1,1' //mh7Q s ,<ul 
/C"r ~II ",ar,4-,ra 
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• 

1902 urs Oldsmoblle. USA:8 första masspro
ducerande bil. som gick ut I en serie l';' 2 000. 

och kunde till och med föra två extra 
passagerare på ryggmotrygg-sätet, son 
kunde bultas fast längst bak. Om bilen 
kördes längre tid på låg växel blev mo
torn tämligen vann emedan kylaren var 
plant anbragt under golvytan och ej 
försedd med fläkt. De första modellerna 
hade endast raka mässingrör, ungefär 
l" i diameter. 

Det var emellertid en stor, liten vagn 
och dess ägare måste hålla med om att 
man fick ut mera glädje av denna gro
va och kraftiga förstling än av alla föl
jande bilar. 

Den här trärnodellen av "the merry 
Olds" är inte absolut skalenlig men dock 
en tillräckligt noggrann efterbildning. 
Fig. l visar vyer från sidan, framifrån 
och ovanifrån. Total längd är ca 210 
mm och bredd ca 150 mm. Om man vill 
ha en större eller mindre modell så änd
ras helt enkelt rutornas storlek. Vy 
bakifrån visas ~ fig. 2, där man ser att 
differentialkåpan ligger en bra bit åt 
ena sidan. Den första modellen hade 
ventilation genom jalusigaller i bak
stycket och upplyftat golv för att man 
lätt skulle komma åt de mekaniska de-

f1C . 2 - ~ bak;lr&n 



taljerna. Till höger syns startveven, 
med vilken motorn kunde startas från 
förarsätet. 

Tunt trä, som ses i fig. 3, är använt 
för karosserikonstruktionen. Svänghjuls
haIvan är fastlimmad i botten. En per
spektivvy av den senare visas i fig. 4 
och likaså ljuddämpningsinstallationen. 
Drivkedjan kan ni säkert få tag på vid 
"juveldisken" i någon Epa-butik. Den 
dras genom hålen, som borras i diffe
rentialens träkåpa, varefter ändarna 
fästs på karosseriets undersida, nära 
svänghjulets nav. Svänghjulet är helt 
enkelt gjort av ett grovsågat nav och 
krans som limmas ihop med tre armar. 

I fig. 5 visas samtliga detaljer. För 
att förenkla konstruktionen görs främre 
fotskyddet av fyra stycken 3/4" tjocka 
bitar, som utsågas med lövsåg, limmas 
ihop och sandpappras jämna så att fo
garna ej syns. 

Sidostyckena görs av 1/ 8" material j 
ett stycke. Sätet bör göras separat med 
spår uttaget vid ena sidan för växel
spaken o,ch tändningsspaken. Ryggstö·· 
det fästs med t. ex. bitar av cykelekrar 
eller något annat hårt material. 

Startveven har en rund kula i ena än
den, vilken kan utgöras aven vanlig 
träkula. Den andra änden skruvas eller 
drivs in i karosserisidan. En spak för 
justering av nålventil och en för olje
tillförseln placeras under sätets främre 
kant och kan göras av pappersgarn. 
Kompressionsförminskaren, som föraren 
sköter med hälen, är gjord av plåt. Till 
styrspaken används 3 mm järntråd eller 
något liknande material som kan pole
ras. Den är lagrad i styrstolpen av trä. 
Betänk att ingen av detaljerna är äm
nad att funktionera på något vis. En 
fotbroms görs av trä och limmas fast 
på sin plats. Den ursprungliga modellen 
hade en trottel-spak installerad bredvid 
t ändningsspaken vid sätets ena sida 

Sdlt'cn 
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(Forts. på sid. 20.) 
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Fig. 1 

L-~ __ ~~ __ ~ _________________________________ ~ 

Radiotekniska repetitionsövningar: 

Mottagartri mning 
r "' Samllngsrubriken Radioteknis-

ka repetitionsövningar kommer 
t. v. att med jämna mellanrum 
dyka upp i TiA. Under den kom
mer olika områden av radiotekni
ken, huvudsakligast den elemen
tära, att behandlas. Tidigare ar
tiklar i serien har varit införda i 
nr l och 5 i år. 

'- ,J 

Varje mottagare måste för att nå maxi
mal effektivitet underkastas en nog

grann justering. Ju mer komplicerad en 
mottagare är och ju fler avstämda kret
SM" den består av desto svårare blir det 
att utföra denna justering, som i dag
ligt tal kallas trimning. 

Å ven en detektormottagare - en rak 
mottagare - kräver trimning, även om 
denna som regel kan utföras utan allt 
för många instrument. I detektormotta
garen finns vanligen endast en krets, 
som kräver trimning, och det är detek
torrörets gallerkrets. Finns det en skala 
på mottagaren, bör ju stationerna ligga 
på de platser där de är angivna på ska
lan. Detta uppnås lätt genom att vrida 
på gallerspolens järnkärna och parallell
trimmer. Stationerna ska ligga rätt över 
hela skalan, och det uppnår man genom 
att man söker ut en känd station i ban
dets nedre del (låg frekvens) och ser till 
att den kommer rätt genom att vrida på 
järnkärnan.~ I den högfrekventa. änden 
av bandet söker man ut en annan känd 
station och får den på rätt plats genom 
att vrida på trimmern, varefter skalan 
bör passa för hela bandet. Om det finns 
ett avstämt HF-steg på mottagaren in
ställs HF-gallerspolens järnkärna och 
paralleIItrimmer så att de två kända . 
stationernas ljudstyrka är maximal. 

frekvens som MF-förstärkaren är av
stämd till. 

Detta verkar ju lika enkelt som vid 
detektormottagaren, men superns trim
ning försvåras därav att kretsarnas 
resonansfrekvenser måste vara mycket 
noggrant inställda, då de är så beroen
de av varandra, och dessutom påverkar 
kretsarna varandra på ett sådant sätt 
att man får utnyttja olika konstgrepp 
för att upphäva dessa icke önskvärda 
påverkningar: 

Den vanligaste metoden vid trimning 
aven super är att man använder en 
signal med känd frekvens och med hjälp 
av denna inställer kretsarna till maxi
malt utslag på en s. k. output-meter, 
som placeras över utgångstransforma
torns primär. 

För att få den omtalade signalen ut
nyttjas en mätsändare eller en kalibre
rad trimoscillator, som förutom att av
ge frekvenser omkring de allmänt före
kommande mellanfrekvenserna (110 
kp/s, 450 kp/s eller 1600 kp/s) också 
bör kunna täcka de områden på vilka 
man vill använda mottagaren. I allmän
het täcker en mätsändare, eventuellt i 
flera områden, alla frekvenser från ca 
80 kp/s till 30 Mp/s. Mätsändarens ut
gångssignal moduleras aven inbyggd 
modulator ca 30 % med 400 p/s. Modu
lationsfrekvensen är dock ofta, av or
saker som senare ska behandlas, varie
rande inom ett stort område av tonfre
kvenser. 

Output-metern är en känslig växel
strömsvoltmeter med ett mycket högt 
inre motstånd (ca 15-20 kohm). Den 
ska mäta växelspänningen över ut
gångstransformatorns primärlindning. I 
serie med instrumentet placeras en 

F~. fl OZSHI1 

blockkondensator på ca 1" F, som för
hindrar att voltmetern belastas av lik
spänningsfallet över transformatorns 
primärsida. Låt oss emellertid se litet på 
själva trimningen av supern. 

På fig. 1 visas principschemat till en 
modern super bestående av högfrekvens
stegblandare med oscillator, mellanfre
kvenssteg, detektor och lågfrekvensför
stärkare samt slutsteg. Output-metern 
kopplas som anges på schemat, oscilla
torn bryts eller sätts ur funktion ge
nom kortslutning av avstämningskon
densatorn, och AVe-spänningen bryts 
eller kortsluts så att den icke dämpar 
mätsändarens svaga utgångssignaler. 
Mätsändaren inställs på den önskade 
mellanfrekvensen och signalen ansluts 
mellan MF-rörets styrgaller (punkt 3 
på fig. 1) och jord. 

Man gör inställningen på den andra 
MF-transformatorns järnkärnor tills 
output-metern visar maximalt utslag. 
Då de två kretsarna dämpar varandra 
kan man belasta den ena kretsen med 

Det verkar ju mycket enkelt, och det 
är också förhållandevis enkelt. Men då 
det gäller den moderna supern med dess 
många avstämda kretsar, så ställer sig 
saken helt annorlunda. I supern börjar 
man bakifrån med MF-förstärkaren, 
som inställs på den uppgivna mellan
frekvensen. 

,----,----,---+---r-r-----+ 

När MF-delen är klar ska stationerna 
ställas in så att de stämmer med skalan. 
Det sker genom att justera oscillator
frekvensen tills stationerna ligger där 
de ska. Därefter ställer man in blandar
rörets gaIIerkrets så att skillnaden mel
lan gaIIerkretsen och oscillatorns res 0-

nansfrekvenser är lika med den mellan-
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Byggnadsinstruktion 
•• 
Ornflygarskolan X 

bild och ord 
• 
I 

I detta nummer startar ing. Isaeson en instruktionsknrs I 
bild och or d om hur det går till att bygga " högvärdiga" 
flygpla.nmodeller. Därmed avses de mera kva.llflcerade och 
svårbyggda men också. mera givande konstr uktioner, som 
kommer att införas i fortsättningen I örnflygarskola.n. Re
dan i vår kommer en ny konstruktion och det är därför lämp

' ligt a t t spara denna. instruktiva bildserie, som kommer att 
gå. i fyra a. fem nummer. 

t NILr flygkroppen har p lana sidor. nålas des8a fa8t på rit
ningen mot plant träunderlag, ribba efter ribba (de mörka 
delarna på ritningen). Bygg bägge sidorna på en gåne. 
över varand.ra, och limma noga. 

V TEKNJJf.. -G>. 
:l;!..... ~ I 

SIGURD !'iA(1ON :-~: ' .. 

2 Skär ut de 8pant 80m 8ka hålla ihop k r oppS81dorn a I den 
färdiga kropl,en. Lossa därefter kroppSSidorna trån , -ar
andra. 

3 Nu ställer vi kroppssidorna me,1 den rakaste sidan m ot rit
ningen och Ibnmar Ihop dem längst bak med hjälp aven 
klIidnypa eller knappnålar. Limma så In det mittersta spaD
tet. fäst med nålar och plocka In alla mellanllggande 8pant. 

ett motstånd på ca 25 kohm medan den 
andra avstäms - och omvänt när den 
första kretsen ska avstämmas. Detta 
upprepas till absolut maximum upp
nåtts. 

När inställningen är korrekt flyttas 
mätsändaren till blandarrörets galler 
(punkt 2 på fig. 1) och samma arbets
metod används på första MF-transfor
matorn. Avstämningen av mellanfre
kvenstransformatorerna kan vålla en 
del svårigheter då de i en modern super 
har bandfilterkarakteristik. 

På fig. 2 ses de därvid förekommande 
två möjligheterna för resonanskurvan. 
I 2 a ses den som är lättare att ha att 
göm med, nämligen den som uppstår 
vid kritiskt kopplade kretsar. I 2 b ses 
den svårare, vilken uppstår vid över
kritiskt kopplade kretsar. Här är det 
lätt att avstämma på en av de två topp
punkterna medan den korrekta inställ
ningen är nere i den lägsta punkten. 
Därigenom kan kretsarna fel stämma s 
flera kp/s i förhållande till varandra 
och en del av selektiviteten går förlorad. 
Denna olägenhet kan övei'vinnas på 
flera sätt, av vilka de två vanligaste 
ska behandlas här. 

Om mätsändarens modulationsfrekvens 
är variabel kan signalen moduleras med 
en högre frekvens än 400 pi s, exempel
vis med 2-4 kp/ s. Härigenom får kur
van ett sådant utseende som i fig. 2 a 
och man behöver endast inställa för 
maximalt utslag på outputmetern. 

Men då många mätsändare icke kan 
moduleras med tillräckligt hög frekvens 
måste man ofta använda en mera om
ständlig metod. När man funnit den till 
synes korrekta inställningen, inställer 
man mätsändaren på två frekvenser, 
som avviker ca 5 kp/ s på var sida om 
den ursprungliga frekvensen. Härvid 
bör det visa sig att man får samma ut-

slag av toppama och då måste man 
justera avstämningen tills man vid plus 
minus 5 kp/s från mellanfrekvensen får 
samma utslag. 

Därmed är mellanfrekvensen klar och 
vi har att placera stationerna på deras 
plats på skalan. Detta görs uteslutan
de genom avstämning av oscillatorkret
sen. Den sätts givetvis i funktion .igen. 
Blandarrörets gallerkrets har ej något 
inflytande på avstämningen. Om galler
kretsen icke är korrekt avstämd betyder 
det endast att signalen eller stationen 
går igenom svagare. 

Mätsändaren ansluts till mottagarens 
antennbussningar (punkt 1 på fig. 1) 
och vi ska nu inställa på två frekvenser: 
en i var ände av bandet. Vi kan exem
pelvis börja på mellanvågsområdet. 

Vi börjar i den högfrekventa änden 
och ställer in mätsändaren på 1 400 
kp/ s (215 m). Inställningen i den hög
frekventa änden av bandet sker som ti
digare nämnts genom att vrida på oscil
latorkretsens parallelltrimmer till dess 
output-metern visar maximalt utslag. 
Medan vi är på den högfrekventa än
den kan vi samtidigt inställa blandar
rörets ingångskrets och högfrekvensste
gets gallerkrets (dvs. om mottagaren 
har något HF-steg). Detta tillgår så att 
man först ställer in blandarkretsen på 
maximalt utslag på output-metern (in
ställningen sker med hjälp av parallell
trimmern) och därefter HF-rörets gal
lerkrets till maximalt utslag. 

Vi kan nu övergå till den lågfrekventa 
änden av mellanvågsoml'ådet och in
ställa mätsändaren och skalvisaren på 
574 kp/s (522 m). Vi använder här pre
cis samma metod som vid 1400 kp/ s, 
endast så att vi avstämmer med hjälp 
av spolarnas järnkärnor eller padding
kondensatorerna om dessa är variabla. 
Därefter är det nödvändigt att vrida 
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När NI samlat Ihop 8 oUka numrerade ku
ponger kan NI sända In dem till Teknik för 
Alla. Box 8187. Stockholm 8. tillsammans med 
GO öre I frimärken för porto och expedltlon8-
kostnader så erhåller NI mUrket. 

tillbaka till ställningen för 1400 kp/s 
och efterjustera trimrarna, då inställ· 
ningen av den lågfrekventa änden har 
medfört att den högfrekventa avstäm
ningen något förskjutits. Vi måste där
efter åter kontrollera den lågfrekventa 
änden - och sedan fortsätta på detta 
sätt tills det råder fullständig överens
stämmelse mellan mottagare och skala. 

Denna metod används på alla band. 
Man måste endast se till att man har 
två kända stationer eller frekvenser, en 
i var ände av bandet, att inställa efter. 
En del mottagare har s. k. trimpunkter 
utsatta på skalan, en i vardera änden 
av bandet i form av något slags diskret 
placerade märken. I så fall ·ska trim
ningen ske vid dessa frekvenser. 

(Forts. på sid. 18.) 
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Snöslunga • 
I vårtid 

* EN NY ALKYDHARTS F ö R 
framställning av plaster har enligt Ke
mikaliefacket kommit fram i USA. Den 
är unik i så motto att den säljs i f orm 
ay ett kitt i stället för den vanliga pul
ver - eller gr ynIor men. Utmärkande föl' 
den är att den kan for mas vid et t tryck, 
som ligger långt under det som används 
beträffande andra plaster. Den har re
dan fått stor användning och är sär
skilt lämplig där skal måste formas 
kring ömtåliga elektriska aggregat, vil-Nu när vintern i stort sett är över, kan 

det ju vara lämpligt att presentera 
en ny snöslunga. Den är av schweizisk 
konstruktion men tillverkas här i landet 
av Osbypannan och den demonstrerades 
nyligen i östersund. Den består av ett 
aggregat med en framtill monterad snö
turbin, innehållande knivar och skovel
blad, som dels luckrar upp och matar in 
snön i turbinen och sedan kastar ut den 
i en båge mot skyn 8-20 m från plat
sen. Den avverkar ungefär ett ton snö i 
timmen och om man så önskar, kan den 
förses med ett rör som direkt lastar 
snön på lastbilar, varvid den fyller en 5 
tons lastbil på 3-4 minuter. 

Aggregatet är på 10 hk och bensinåt
gången är 3-4 liter i timmen. Maski
nen är fyrVäxlad men har dessutom en 
omkopplare för arbete i speciellt lätt 
snö och får därigenom sex hastigheter 
f ramåt, varierande mellan 600 och _6 000 
meter i timmen och två farter back på 
350 och 900 meter i timmen. Själva bot
tenhyveln kan inställas på 0- 7 cm över 
marken. 

Enligt uppgift från firman kan snö
slungan sommartid användas som jord
fräs, gräsklippningsmaskin, sopmaskin, 
för vältning av asfaltbeläggningar samt 
för lastning av sågspån etc. 

Optisk ritapparat 

En teckningsapparat, Conturita, som 
bygger på att man ser det föremål 

som ska avbildas genom en halvgenom
skinlig spegel, varvid man samtidigt sel' 
handen med pennan och papperet. Där
igenom blir det möjligt att direkt följa 
föremålets kontuljer med pennan när 
avritningen ska ske. En provritning med 
apparaten gav redan första gången 
hyggligt resultat även föl' den sorgligt 
l'itokunnige redaktören. Själva princi
pen och utförandet framgår ganska tyd-
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Snöslun gan I full verksamhet. 

. ka skulle krossas om man använde sig 
av de vanliga höga trycken. 

* NUMERA KAN MAN ÄVEN 
pumpa olja med hj älp av ljudvågor, 
uppger McGraw-Hill Digest. En ameri
kansk firma har byggt en "ljudpump" , 
som fungerar på så sätt att en genera
tor producerar ljudvågor som sänds ned 
i röret och dessa orsakar expansion och 
kontraktion i rörlängden. Denna lilla 

, förändring gör att oljan stiger upp till 
ytan genom rörlängden, som är försedd 
med inbyggda backventiler. 

* SOM ETT EXEMPEL PÅ ELEKT
ronikens utveckling nämner Teknisk 
Ukeblad det nykonstruerade elektronrö
ret från RCA 8D21 på 5 kW. Det är det 
första rör i sitt slag för överförande av 
både bild och ljud och försett med vat
tenkylning på alla aktiva elektrodytor. 

* FOTOCELLEN ANVÄNDS NU 
föl' kontroll av temperaturen vid elekt
risk uppvärmning och enligt Machinery 
har Metropolitan-Vickers konstruerat en 
apparat för elektrisk motståndsupp-

ligt av bilden t. h. varför någon längre
beskrivning knappast är nödvändig. 

värmning av arbetsstycken, som ska bö
jas, smidas eller bearbetas på annat 
sätt vid hög temperatur. Apparaten kan 

T yphoon leveransklar 
T illverkarna av Typhoon, Bil AB Tham 

i Göteborg, anser att vi i vår artikel 
i nr 2 1950 om läget på den svenska mo
torcykelmarknaden behandlat dem allt 
föl' snävt och därför tillställt oss ett 
bemötande, vars innehåll vi återger häl' 
nedan - detta så mycket hellre som det 
kommer att befria oss från en del frå
gor till vål' brevlåda om när Typhoon 
kommer. 

Enligt bemötandet val' den 6 febr . om
kring 50 maskiner levererade av den 
första serien på 200 och resten skulle 
vara levererade inom en månad och böl' 
alltså nu vara ute i marknaden. Serie 
2 och 3 på vardera 500 maskiner påbör
jades förra hösten och leveranserna föl
jer direkt på serie 1. Man räknar med 
att de ska vara färdig levererade före 
midsommar 1950. Vidare uppger man 
att serie 4 - 1 000 maskiner - är pla
nerad och påbörjas inom kort. 

Beträffande kontrakterade återförsäl
jare förklarar man det ännu inte finns 
mer än 16 st. och att dessa sammanlagt 
deponerat 35 000 kr., vilket omedelbart 

En TYl)hoon av den första seriell l>ä 
200 maskiner . 

värma upp ett arbetsstycke på 60 mm 
diameter och 550 mm längd till 1000 0 e 
på 1 min. 44 sek. och ett stycke på 38 
mm diam. och 400 mm längd på 20 sek. 
Temperaturen kontrolleras aven fotocell 
med en noggrannhet av plus minus 300 e 
vid en maximitemperatur på 1000°C. 
Fotocellen sluter och bryter strömmen 
och är avskäl'mad mot ljus från andra 
föremål än arbetsstycket. 

kan uttas i reservdelar och tillbehör me
dan hela investeringen i tillverkningen 

. nu är uppe i omkring 590 000 kr. 
Dessa uppgifter innebär med andra 

ord att Typhoon nu börjat levereras och 
att man inom kort kan räkna med att se 
,!:yphoon i trafiken. 



många nya finesser, hl. a. 

rlensinkranen manövreras med ratt irån tankens oversida. Den 
kombinerade hand- och fotväxeln är lättåtkomligt placerad på 
maskinens högra sida 

Den nya bruksmotorcykeln i 120 cc-klassen har en motor av 
Husqvarnas egen tillverkning med utomordentligt god accelera
tion och stor segdragningsförmåga. Den strömlinjeformade ben
sintanken rymmer 10,5 I vilken bränslemängd räcker till en 
sträcka på 35-40 mil. Mc 27 har en marschhastighet på 65 och 
en topphastighet på 80 km. 

På begäran och mot tilläggspris utrustas motorcykeln med "för
kromad tank, hastighetsmätare med inbyggd skalbelysning och 
elektriskt signalhorn med torrbatteri. 

Husqvomo 

"ge,; gmla balansen (ich den råslarka 
motorn gör aU "luski"en inte har 
mycket kvar al> en lättviktares kör~ 
t'gcrlskllper llllln påminner snarast om 
(", 2S0-kllbikare." 

ullåler sig Varg-Olle i Teknikens Värld. 



THE MOTOR 
YEAR BOOK 1950 
o Denna åJ,"ligen utkommande års

revy utkommer nu med sin and
ra upplaga. I likhet med 1949 års 
edition, som är helt slutsåld, in
nehåller den mängder av ' teknis
ka uppgifter, beskrivningar av 
nya bilar och material, årskaval
kad om racersporten m. m. Syn
nerligen förnämligt illustrerad 
med fotografier och skisser och 
tryckt på konstpapper. Inbunden 
i ett hållbart klotband. Utkom
mer mars. Beställ ex. i god tid. 

11: 25 
O RACING CAR REVIEW 1950 

by D. S. Jenkinson. 103 sidor med 
ett 30-tal helsidesillustrationer. 
Inb ......... . ..... . . .. .. . . 6: 75 

Sven. k nyhet! 
O . CHASSIREP ARATIONER FöR 

BILAR 
av L. Porse, översatt och omarbe-

- tad av Civiling. B. Sandelius. En 
helt ny, pral«;isk handbok som 
snabbt ger svar på alla problem' 
som kan tänkas uppstå beträffan
de: Chassiets konstruktion och 
arbetssätt. Växellådor. Kardan
knutar och - axlar. Bakaxelväx
lar och differentialer. Bakaxlar. 
Svansmotordrivning. Framhjuls
drivning. Bromsar. Ramar och ka
rosserier. Elektrisk utrustning. 
Smörjteknik. Tabeller - Qch speci
fikationer. InstruktivtJ bild'mate
riaioch ett utförligt sakregister. 
Klotband .. ..... ... ...... 48:-

O 1949-1950 BRITISH CARS 
Alla engelska bilar finnas här be
skrivna med specifikationer och 
t ekniska data samt med 117 för- • 
nämliga fotoillustrationer. En 
synnerligen trevlig bok för alla 
bilintresserade. Häftad, stort for-
mat ... . .. .. ...... . . ... . 10: 50 

O MOTORCYKELHANDBOKEN 
En modern, praktisk handbok av 
största värde för alla motorcykel
ägare inför vårens justering av 
motorcykeln eller lättviktaren. 
150 sidor med mängder av tips 
och finesser för den dagliga sköt
seln och smärre reparationer. In
struktivt ill . Inbunden . . .. 8 : -

O RACING ÅRET 1950 
Arskavalkad om allt som hänt 
inom motorsportens alla grenar. 
Häftad ... . ... ... . . .... . . 3:-

I 

KUNG~ 1 
Kungsgatan 26. Tel. 232815. Stockholm. 
Var god slind förpri ckade böcker mot I 
postförskott till I 
~aml> I 

I Adr ess . . . ... ....... .... . . .• .. ... "" " . I 

I Adress . . . . , ." "",."" .. ' .'." , Tf A 7 I 
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Mottagartrimning 
(Forts. fr. sid. 15.) 

En nyare metod för trimning av su
permottagare, som vunnit många an
hängare bland radioservicefolk, är den 
där man med hjälp aven s. k. frekvens
modulator och en oscillograf direkt på 
oscillografens skärm frambringar en 
grafisk bild av MF-fö:t:stärkarens reso
nanskurva. 

En frekvensmodulator är en högfre
kvensgenerator, som frekvensmoduleras 
med oscillografens kippspänning som 
modulationsfrekvens. Frekvenssväng
en ska vara ca 4 gånger så stor som 
den önskade MF-bandbredden (denna 
är oftast ca 9 kp/s varför frekvens
svängen ska vara ca 40 kp/s). Fre
kvensmodulatorn ansluts till MF-för
stärkarens ingång och spänningen över 
detektorns belastningsmotstånd förs till 
oscillografens Y -förstärkare. De~ kipp
spänning som tillförs X-plattorna till
förs samtidigt frekvensmodulatoms mo
dulatordel. Den använda uppställningen 
syns schematiskt i fig. 3. 

Man justerar på MF-transformato
rem a tills man på skärmen ser den öns
kade resonanskurvan. Det framkommer 
flera olika kurvor som ser likadana ut 
men den rätta kommer att bli betydligt 
större än de andra. 

Som framgår av ovanstående är trim
ningen ganska enkel att utföra när man 
grundligt satt sig in i principerna, men 
den kräver dyra apparater, och jag vill 
understryka att har man dem icke och 
inte heller har möjlighet att låna dem, 
så löser man problemet enklast genom 
att gå till en radioaffär och få sin mot
tagare trimmad - ty trimning på gehör 
än endast halv t rimning. 

Hans H. Marhauer. 

Nytt och gammalt 
(Forts. fr. sid. 9.) 

där bilden tas upp på ett fotografiskt 
papper. Från en smal tråd slog en 
gnista genom ett specialpapper, som var 
uppspänt på en roterande vals. Gnistan 
svärtade papperet och svärtningen be
stämdes aven ton, som överfördes på 2 
meter. Bilderna blev i regel mycket bra 
och det vittnar gott om radioförbindel
sens kvalitet, eftersom även små stör
ningar förvanskar bilden. Motstationen 
låg i Djursholm, och där fanns även 
motstationen i hellskrivarförbindelsen. 
När denna skulle demonstreras frågade 
den demonstrerande amatören oskyldigt 
om det bland publiken fanns någon, som 
kunde skriva maskin. Eftersom det rym
des ungefär 100 personer kring podiet, 
så fanns det alltid någon, som anmälde 
sig. Denna fick då gå. upp och sätta sig 
vid hellskrivaren och sända. Det visade 
sig emellertid inte alls vara lika lätt, 
som att skriva maskin, eftersom sänd
ningen måste ske i en viss takt för att 
skriften skulle bli jämn. Till publikens 
stora förtjusning satt det stackars off
ret där och kämpade och skrev, och re
sultatet kom fram på en remsa, som 
skickades runt bland publiken. Texten 
på remsan avvek ibland rätt avsevärt 

'Ge mOig en kvart 
om dagen 

och jag ger Dig en 

stark och vacker 
kropp' säger Arne Tammer 

Han vet vad han talar om, ty han har 20 Ara 
e rfarenhp.t när det gäller "kroppsbyggandet" . 
Han - bättre än någon annan - kan bygga 
ut Dina muskler, vidga Din bröstkorg och 
ö ka Din styrka! 

Tammer har själv varit "en vanlig grabb". 
litet gänglig och tämligen syag. Nu har han 
Sveriges mest perfekta kropp. H emligheten 
med sitt kroppsbyggande arbetp. avslöjar han 
i den korrespondenskurs, som erbjuds Dig här. 
Ge Dig själv chansen alt bli en he-man t 
Du blir lyckligare och mer t il'lfreds med livet! 
Sänd in kupongen i dag l 

--Skriv till--------"""7 

Idrottsskolan 
Stockholm Sö. 

H ärmed bestlille r jag Arne Tammers kor
r espondenskurs "Vägen till styrka" , Sä nd 
mig omg. första lektionsbrevet gratis och 
por tofritt, D e p.fterföljande 9 breven skall 
sändas mig med 14 dagars mellanrum och 
mot kr, 3: - (plus porto 45 öre) pr lektion . 

Namn: .. ... . . . . . . .. . .. . . .... . 

Adress : ".' . . . " . , . , . . " . . . . , . , .. 
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PRA SXJSSAPPARATEN 
VARjE TEKNIKER 

l:.n närmare presen
tation av Rit-Klas 
f inner Ni i en sär
skild folder, som 
utan kostnad erhål
les i pappershandeln. 

81K11et filens senom 
två nabbn i botten
plattan . vilka pann iD 
• de lundardisendto 
r .. th~leo. 

Den .. nomÄJnllto lin
lale" miter 1.60 mm 
och kan inS[ällu i prak . 
uskt lager: alla vinklar. 
vuför lösa viokelhaku 
blir o.ve,Uödi, • . 

lÖpor. n skjut. 
bu rum hela ramen och 
lösedd med en cellulo,d. 
linjal. 50m k~n vrid 3S 
1800 ~ed "OPp för vu 
'.lo 

l itblont ett., ao_'r uppfäll bu. 
vtlkH gör aJt man på 
eu ögonblick kan ta 

ut sk luer och säna i 
ny" block . Igeolälld 
h;ller nmCQ blanket
cerRa i fäSle. 

Iott~""' lOm 

ir utförd av trecfub-
bel p.pp.irplaooch 
hillbar och ger eu 
idealiske uuderl:iilg.. 

Alla, som sysslar med skissrit

n ing, vet hur svårt det är att 
vid arbete på verkstaden eller 

u tomhus få ett lämpligt under
lag för ritpapper och blanketter. 

Skissapparaten RIT -KLAS är 

vid sådana tillfällen lösningen 

på svårigheterna. Den är lätt

han terlig och praktisk. Man 

slipper lösa vinkelhakar och kan 

använda standardiserade blan

ketter och ritpapper av olika 

slag. RIT-KLAS underlättar 

Ert arbete - begär demonstra

tion i närmaste pappershandel. 
Pris kr 18: 60 

papper. s:ink ilr: limpade 
'(or Rit.Klas. finns i su n
oarJlorm.uet A 4 (1I0X 
"'7 mm). Se ul><lI . Sv. 
~lJ nJJfd 7 J 1)01. 

Kvadratrutat papper : Esseites standardi
serade skriv- och 

J ritblankeHer SIS I Essa tta 
Antal 

kolum
ne r 

Antal l Rulstor!. i mm I 
rader I bredd I höjd 

J Ytterligare uppgifter om nedansmen
de och övriga standardiserade skriv
och ritblankelter finns i SIS· bladet 
nr 73 2501, som tillhandahålles av 
Er pappershandlare. 

O linjerat papper med ram 

Nr I Transp . 

I I bsefte % Pris· 
SIS 

113 A41 4401 I 80 

I 
4.55 

114 A4 4403 40 2.25 

Linjerat pappEr 

41 4A4 1 4431 I 
434 A4 4 434 

41 
36 58 I 5 I 5 I 5 2 5 5 

Millimeterrutat papper med ram 

I E>5elte I Tr%s p·1 
linje· Rutstorf. i m m 

I 
SIS ma rke· 

ring bredd I höjd 

514 A4 4 441 40 5 och 10 1 1 
523 A4 4446 80 5 och 10 1 1 
5 3 4 A4 445 1 40 5 och 10 1,25 1,75 
5~4 A4 4453 40 10 11,6 1,6 
15 6 4 A4 4454 40 10 2,5 2,5 

Logaritmpapper med ram 

SIS ! ! Blankett ! Indelninq I Esselte slag lå ngsida I kortsida 

6041> 4 446 0 fin Xlog mad. 100 mm' I mm 
614 A4 4 461 log Xli n I mm mod. 100 mm 
624 A4 4464 lin ><: Iog 1,6 mm mod. 160 mm 
634 A4 44 65 10g Xlog mod. 100 mm mod. 100 mm 
644 A4 4468 10g Xlog ma d.1 6 0 mmmod . 160 mm 
1654 A4 4469 lag x log mod. 50 mm mod . 50 mm 

1.05 
2.25 

Pris· 

245 
5 . 15 
3. 55 
3 .55 
3 .55 

Pris· 

8.05 
8.05 
8.05 
8 .05 
8.05 
8.05 

I 
I 

l " 4 A" I 441 1 I 34 I 8,5 I 
224 A4 44 13 44 6, ' 

Und~rlagskarlor för Sverige 

1.-
1. -

Tidrutpapper med ram '1 
.---~~-.--~-----.~.-.---~----~ 

E 
9@ 

kva lil e 

SIS !Esse lte!Tro%sp _/ Rom !Sko la !Pris . 

1_ 814 A414482 1 40 1 utan 1 ~:ili. 15 . 30 

SIS 1 Esselle 'I Tr~nsP 'l långSid ' l ~:t~lli: 1 ~artsid ·1 Pris' :1 % omfattn. indeln ,"d el n 

l 
714 A4\ 4471 I 
734 A4 4473 
744 ... 4 4474 

40 1 1 dygn Iti~~~t~~'1 8 ,5 mm I 
..lO 1 mån. dygn ",ilfim. 
40 1 år månader mifli m. 

' Priserna göller för block am 50 blad 

5 .30 

5 .30 
5 .30 
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2-sits. helt 
bag.-utrym. 

x 19" säljes ut. mot. för 1 000 : - . Bilen 
var besikt. o. körkl. 1949 mp.d Indian 1000 
CC m. En st. vattenkyld 19 bk. 2-takt. 
2-cyl. 110 bilm. med gen. o. startm. in
byggd. Solex förg .. 4-växl. fram. 1 back. 
Motorn i extra pr. skick. -lI U lnmont. i 
ovanst. bil. ej färdigkoppl. 900: - . En 
st. Indian blockm. 1 000 cc. med mugn. o. 
törg .. bra motor 175:-. 

GOTTFRID LARSSON ' Stor gatan 56 
. ÖSTER SUND 

PLASTGLAS 
PlUlEXrrGLA§ 

Kristallklart akrylat. 
Böj o . formbart i låg 

värme. Kan 
sågas, borras, 
svarvas, klist
ras. 
Glasklara eller 
färgade skivor
stänger - rör
block - lim. 

Vår specialavdelning lämnar alh 
upplysningar om materialet. -Såväl 
hela lagerskivor lom tillskurna bitar 
expedieras. 

Glasfirman 

RAGNAR BERGSTEDT AB 
Plastgtasavd . tet 151043 
Mårten Krakowgatan 10. Goteborg 

är en nykonstruerad. noga utprovad bil i 
smll.vagnsklass. avsedd tör amatörbygge. 
Den bygges till största delen av begagna
de bll- och motorcykeldelar och är därför 
enkel och billig att tillverka. 

"1001" finns i en ritningssats. som om
fattar sammanställnlngs- ocb detalj rit
ningar. förklarande perspektivskisser. ut
förlig arbetsheskrivnlng samt materialle
verantörförteckning - och dptta Inte bara 
rör provbilen. som visas ovan. utan även 
för flera olika utföranden. avpassade efter 
Rkilda sorters motorer och övrig ma terial. 

MalL-hastigheten lir 8(}-100 km/ h. he
roende pli. motorstyrkan (moto~er pli. 250-
1 ()()() <,cm kunna användas). Antalet sitt
platser lir tre (föraren I mitten) och ut
rymme finns dessutom för tvll. barnsäten. 
Tjän9tevikten lir ca 500 kg. 
Ritn inJtarna äro JtOflkiinrla av bilinspektör. 

Se vidare artikel i Teknik tör Alla 
nr 4/ 1950. ---- - ---- ....:... _- -

ING. ULF CRONBERG, langgatan 19, Höganäs 

Säad mot postförskott Il kronor 14: 50 + 
porto komplett ritningssats till "1001". 

Namn: ......... .. . ............ . .... .... .. .. ............... .. 

Bostad: 

Postadress: . .. .. .. ... .. ............. . ................. .. 
(V. g. skriv tydligt eller texta .) Tf A 7 

från svenska, och en gång skrev mot
stationen t ill svar: "Ledsen men jag 
förstår inte ryska". 

Den svenska amatörbyggda televisio
nen var också ett dragplåster av stora 
mått, ty a lla har hört talas om tele
vision men få har sett någon, och detta 
passade man nu på att reparera. Bil
derna sändes per kabel till mottagaren 
i en angränsande sal. Bildkvaliteten var 
ganska dålig beroende på dåliga kon
traster. Detta torde bero på att belys
ningen var för svag. Vidare var ka
meraröret ett ikonoskop avsett för ama
törer, och det kan inte j ämföras med 
de avsevärt känsligare och naturligtvis 
även dyrare rören för kommersiell tele
vision . 

Det fanns en mängd andra saker av 
intresse. På museets altan demonstrera
des en radaranläggning, och varje kväll 
hölls föredrag. Det fanns också gott om 
amatörbyggda apparater. För att göra 
TfA:s radiobyggare avundsjuka kan 
nämnas en uk-mottagare ' för segelflyg
plan och en elegant uk-station bestående 
aven 4-rörs sändare och en 2-rörs mot
tagaretillsats modell 1950. 

Oldsmobile 1902 
(Forts. fr. sid. 19.) 

men ersattes sedan aven fotpedal. I det 
senare fallet fästs fotpedalen i golvet 
till höger om bromspedalen. 

Fjädrarna består av ett undre plåt
blad med tunna balsablad limmade ovan
på så som visas på bilden. Under st yr
stolpen sitter en balsafjäder. Framax
eln görs i ett stycke. Bakaxeln utgörs 
endast aven 6 mm pinne tvärs igenom 
differentialkåpan. Fotsteg och lykta 
görs enl. fig. Stänkskärmarna klipps till 
av galv. plåt. Ryggmotrygg-sätet sätts 
fast bak med ett par små tappar. 

Sittdynorna kan skäras till av solitt 
trä eller göras så som visas i fig. 6 i 
det man fyller svart oljeduk med bom
ull och nubb som knappar. 

De erforderliga hjulen kan lätt svar
vas och sättas ihop medan de ännu be
finner sig på planskivan. Limma sedan 
fast en skiva av omslagspapper precis i 
mitten. Gör en träskiva av vit furu, två 
bitar med fibrerna vinkelrätt mot var
andra. Den ena är 3 mm tjock, den and
ra 5 mm tjock, så att uppriktning kan 
ske. Denna hopsatta skiva bör inte vara 
större än den fädiga dimensionen nöd
vändig l'iktning kan göras, genom bara 
några lätta slag. Medan detaljen ännu 
är kvar på planskivan märks upp för 
borrhålen i 30° vinkel för de tolv ekrar
na. _Färdigarbeta nu hjulkrans och nav, 
inskjut ekrarna efter bestrykning med 
lim och bänd försiktigt bort det färdi
ga hjulet från papperet på plan'SKivan 
med en tunnbladig kniv. Hjulen monte
ras sedan på axlarna med spik efter det 
att hål borrats föl' dem. 

Den enda lämpliga färgen för denna 
lilla modell är svart med tunna guld
ränder. 

OUlbud antage s 
för in strumentverl,sta d som u t för alla 
r eparatione r av kameror, kikare, expone
.rngs- och a..-ståndsmiitare. Alla Slag Il v 
urreparationer ä y e n tid - , relli- oc h syn
kronur. Samtliga repa ra tioner uncl" r full 
garant i. Snabb leverans och Ill.ga priser, 
tack vare moderna verkstäder Pris och 
rabattli stor. samt ombudsförbi,iclelser sän 
des mot svarsporto. 

Nordisk Instrument-Teknik, ::'ir~~iNGE 

Två hårvatten 
i §alUUla fla§ka 

MEDICINSKT 
S timulerar hår
botten, motar
betar mjäll och 
innehåller väl
görande choles
terin. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika. f etthalter och storlekar. 

Läs om det j. 

VÄRTIDSNYA 
UPPFINNINGAR 
Ett intressant verk som Ni kan 
läsa om i vår broschyr. Rekvirer~ 
i dag Ni fAr den gratis! ...... ..... .. . -..... ..... . : 
Till BOKFö RLAGS AB GEFION, 

Stockholm 29 
Var god sänd mig Er broschyr om 
VAR TI DS NYA UPPFINNINGAR 

Namn .. . . .. .. ....• • • • • •••• . . 

Ad ress 

!)nlitadress . . .. . '1'1. ... 

• 



J{d Metallverkens plastavdelning i Upplands 
Väsby framställes jämsides med tillverkningen av 
metnlldetnljer - och delvis i kombination med 
denua - hel- och halvfabrikat i härdplast och 
termoplast samt plastmassor för form- och sträng
sprutning_ 
Bilden visar ett axplock nr plastfabrikationen, och 
ger en god uppfattning av plastavdelningens resur
ser och variationsmöjligheter_ 

Alla upplysningar om och prover på SM-plal/t läm
nas av Försäljningl/centralen i Stockholm_ 

HÄRDPLAST 
TERMOPLAST 

15 

Pil bi lden : 1 Kopplingsplint, glimmerfylld fenolpressmass&. 
2 P ennfat, fenolpressmassa. 3 Vred till gasspis, fenolpressmassa 
med inpressad lättmetallpil och mässingsbussning. 
4 Borstpandtag, akrylat. 5 Måttbandskåpa, cellulosaacetat. 
6 Två lkopp, cellulosaacetat. 7 Handtag för bildetalj, cellulosa
acetobutyra t . 8 Radiodeta lj, polystyren. 9 SM-linan, tvättlina av 
polyvinylklorid med hampkärna. 10 Slang för medicinska 
än<damå l, polyvinylklorid. 11 SM-vattenslang, polyvinylklorid. 
12 P ackning, polyvinylklorid. 13 Rör, cellulosaacetobutyrat, 

polyvinylklorid och polyeten. 14. Mjuka profiI,;,r, polyvinylklorid. 

15 Rör, polyvinylklorid. 

Försäliningscentrolen • Stockholm 16 • Telefon 236760, riks 236780 

Göteborg • Malmö • Jönköping • Eskilstuna • Sundsval. 
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Hndsonlok av strömlInjetyp, ett vackert och 
synnp.rllgen starkt lok ink!. tender 200: -

Consolldatlon-Iok för godstrafi k, alla hjulpa r 
fjädrande, 7-polig kullagra d motor . fritt 
upphä ngd. En lyxbyggsats från VARNEY 
Inkl. tender . . .... . ... . . . .... ... ..... 290 : -

Va rney ä r vä rldens största t illver kare av mo
dellok. Vi har fortfaran de nå g ra stycken kva r 
av ovanstå ende typer . Om ni vm ha ett lok 
som varar en livstid så försä kra er om ett 
Varneylok i dag. De kommer inte In Igp.n 
förrä n importstoppet ä r slut. Men fråga oss 
gä rna om Varney. · Generalagent i Sverige ä r 

TfA:s Hobbytjänst 
Tunnelgatan S, STOCK1JOL~I S 

KSAK:s vintertävling . 
=---- (Forts. fr. sid. 10.)'----= 

ihop sig till en uppvisning ett stycke 
ifrån friflygarnas tävlingsområde. 

Reaktionsexperterna Tage Nissvik och 
Per-Olof Lekare från Djura jobbade 
frenetiskt med att få sin modell i Juften. 
Så småningom lyckades ansträngning
arna och med Lekare vid linorna susade 
"Snajsen" runt med en fart av 150 km/ 
tim. Jubel bland åskådarna! 

Gunnar Eriksson från Dala-Floda ha
de rest upp till Rättvik medförande sin 
linstyrda skalamodell av J 22. Den blev 
redan på marken vederbörligen beund
rat på grund av sitt eleganta utförande. 
När den sEmare på dagen kom i luften 
visade den så goda takter att den fart 
den uppnådde, 97 km/ tim, blev nytt 
svenskt rekord i B-klassen. 

RESULTAT: (Sammanlagd tid i sek. pä tre 
fl ygninga r) 

S.int: 1. Hans Alstr öm, Borlänge MFK 855 
sek . ; 2. Ragnar Od~nman . E ns kede 836 ; 3. 
J ohn J oha n sson. Hedemora 772; 4. K . A. 
~ci~.m, Göteborg 769; 5. R. Schedwin. Enskede 

G.lnt: 1. Bör je Börjesson, Göteborg 463 
sek.; 2. Helge E liasson, d :o 355; 3. Olle Blom
ber g , K um la 353; 4. An der s Håkansson 
Malmö 346; 5. Ake "Postis" Larsson , Ving : 
arna 337. 

F : 1. Kjell- Ake And~rsson. Höör s MFK 599 
sek. ; 2. Bör je Börjesson, Götebor g 515 ; 3. UJf 
Assar~son, Malmö 501; 4. Olle Höglund , St. 
Skedvl 500 ; 5. Helge Eliasson. Göteborg 496. 

Lagtävlingen: 1. Aer oklubben i Göteborg 
1 639 sek . ; 2 . MF K Ni m bu s.l Kum la 1 393 ' 3 
MFK Cum ulus, Enskede 1 3:.:1. ' . 

F 9: s vandringspris: 1. Höörs MFK 1 156 
sek.; 2. Cu m ulus, Ensk~de samma tid 

Vingarnas vandringspris: Borlänge' MFK 
2172 sek. 

Blista tid: J ohn J oh ansson, Hedemora 484 
sek . i k lass S.int. Kape. 

VÄRLDENS snabbaste 
2,5 cc bil-DIESEL 

J . A. OLIVER , kvalitetsmärket för bildies
la r . ha r försett oss med en sändning a \' 
ovanstående begär liga e nhet - motor med 
d irektdrivning. axel, hjU l. fullt komplett · och 
körkl a r . P r sat s .. . . .... . . .. . . . . ...... 145: -
ACKUMULATORER för modellbila r , bAtar 
och f ly gplan. 3,5 volt. Laddnlngsrör~skrifter 
medföljer. F a br. Rowell-Bernard. Vikt : 220 
gra m. Dim. 25 X54 X58 m m. Pris pr st. 25: 
TÄNDSPOLAR A. T erry. Engelsk k valltets -

s pole. testad fö r 20000 t ä ndningar pr 
minut . . ............ . ... .. .. . 18: -

B. CaJlicrack" r . Svensk tänd spole. tes 
tad för 18500 tändningar pr m i-
nut ... . .. . ... . . . . . .. . . .. . .. . 15: -

C. CalJi Standard. Svensk tänds pole, 
testad för 13 000 t ä ndningar p r 
minut ........ .. ............. 12 : 50 

K ONDENSATORE R. Sprague. USA. F örnä m 
Ii<r interna tionell kon densa tor. Vikt 10 gram . 
L itet utförande ......... . .... . ... .. ..... 2 : 95 
GLöD STIFT. T y p : O&R. K valitetsstif t 5: 50 

TfA:s Hobbytjänst 
Tunnelgata n S, STOCKHOLllI 3 

Bygg själv Eder L' ÖOLAMPAN 

SKIVVÄXLARE 

Vem som helst kan nu- med lätthet bygg a sin 
skivväxlare eller bygga om sin gamla enkel
spelare till p.n automatisk växla r e f ör 12 skivor . 
Konstruktionen som ä r synnerligen enkel består 
av endast 7 r örliga dela r och blir otroligt b illig 

I framställni ng. 

,- --Insänd vids/d

ende kupong 

varvid vi / ill

sända Eder 

lättfattliga rit

ningar sam/ 

arbetsbeskriv

ning { ör en

dfUt k r 5 : 75. 

SVENSKA HANDELSBYRAN, Konstruktionsavd. 
Postfack 481, ~[almö . 

H ä r med b~ställes 1 sats r itning ar sam t a r bets
beskrlvn . t ill skivväxla re Il kr. 5: 75 ex. porto. 

N a mn : 

Adress: 

Postad rp.ss: Tf A 
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KARLEW -c:=:::::::::~~--==::-==z=:== 

gör nu sitt segertåg genom Sve
rige. B elåtna kunder från Kiruna 
i norr till Y stad i söder. 

• Gediget utförande i för
nicklad m etall 

• Smal spetslåga med 
omkr. 900 0 t em peratur 

• Brinner m ed röd sprit 

Bland våra leveranser märkes: 
K ung l. Järnväg sstyrel8ens 
'I1Wdell-verkstad 
Kungl. Lotsverket 
Kungl. Telegrafstyrelsen 
AGA, I .B .M. m. fl. 

Försäkra Eder redan i dag am 
detta behändiga lödverktyg. 
Försäljes av TfA:s HobbytJänst och 
av vä lsortera de h obby -, järn - och elek 
t r iska a ffä rer . Finns den ej p å Eder 
ort kan den r ekvireras direk t f råG oss 
på nedanstående k u pong! 

fr~ 
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q I i. 

i I I 
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·t~ 

ii 
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!: 
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II l 
i' 

'il I 
il 

"I II 
, 

~ 

~ 

Lödlam
pan i 
halo 

storlek. 
(Total 
höjd 

150 mm) 

··F~å;:··i~~;;;jÖ~·:f~;;;·KARLSSÖN···&···iEWERENiZ·· 
Smtbalksvl'gen 48. Stockhobn 41 

rekv ireras a t t sändas mot postfö r skott . . .... _ ... st. K AR LEW 
TJöDLAlIIPA il. 15 : 75 plus po r tl) (2 s t. fra k tfrit t) . 

Nanlll . . . . .. . .. . . 0. 0 ••• • , • • •• ••••• •• • • • • •• • • •• , •• , , • • •• • • • ••• •••• 

Bostad . ... . . . . . . . . . . . ... ... .... .. . .... .• .. . .• . . . . . ... ... . .. . .. .. 

Postadress . . .. .. . .. .. ....... ... . . . ... .. . : .... . .. ... . .. . .... . 
Bytesrätt inom 8 dagar fö r behå lles om lampan ej utfaller till 
belåtenhet. 



Kraft på' nya vägar 
(Forts. fr. sid. 5.) -_...: 

unika i elektroteknikens historia 
inga erfarenheter från andra håll har 
stått till buds, utan de båda komplice
rade problemens lösningar är helt och 
hållet ett verk av svenska ingenjörer, 
ett verk, som väckt både förvåning och 
beundran ute i världen. Det som här 
åsyftas gäller kraftöverföring från fast
landet till Gotland. 

Gotland är ingalunda vanlottat i frå
ga om elektrifiering. Öns kraftförsörj
ning är baserad på värmekraft från ett 
ångkraftverk i Slite, som tillhör AB 
Gotlands Kraftverk, ett dotterföretag 
till AB Skandinaviska Elverk. Detta 
kraftver k har lyckats så bra i sin str ä-

, van att förse . ön med elkraft, att f. n. 
ca 90 % av Gotland är elektrifierat, 
dvs. i nästan samma omfattning som 
genomsnittligt gäller för fastlandet. 

Det är emellertid klart, att taxorna 
för strömmen måste vara beroende av 
priset på bränslet, dvs. på kol och olja. 
När detta pris steg i höjden på 1940-
talet, följde taxorna med och Gotlands
strömmen är just nu icke oväsentligt 
dyrare än fastlandskraften. Beroendet 
av kol och olja "kan också bli direkt 
riskabelt under tider av ofred och han
delsavspärrning. Det ena med det andra 
har gjort, att man redan vid 1940-talets 
ingång på allvar började diskutera möj
ligheterna att få kabelförbindelse med 
Gotland, så att den billiga svenska vat
tenkraften skulle kunna komma även 
den gotländska industrin tillgodo. 1941 
väcktes en motion i riksdagen om saken, 
men den ledde inte till något resultat, 
vilket egentligen inte är så mycket att 
förvåna sig över. Teknikerna insåg näm
ligen att det av tekniska och ekonomiska 
skäl inte gick att överföra växelström 
över en så lång kabeldistans - hög
spänd likström var det enda tänkbara. 
Men man hade vid den tidpunkten inte 
de erfarenheter man nu har från för
söksanläggningen Trollhättan-Mellerud 
och därför föll frågan tillsvidare. 1947 
låg det annorlunda till . Då fick Vatten
fallsstyrelsen regeringens uppdrag att 
utreda frågan om överföring av elkraft 
från fastlandet till Gotland. Denna ut
redning är nu praktiskt taget klar och 
några av dess huvuddrag ska anges i 
största korthet. 

I samråd med Asea utarbetades en 
plan för överföringsanläggningen i två 
etapper - egentligen var det tre f rån 
början men man enades snart om att 
utbyggnaden borde direkt inriktas på 
den i det ursprungliga programmet som 
etapp nr 2 betecknade anläggningen. 
Denna kommer i princip att arbeta på 
följande sätt. Växelströmseffekten mot
tas vid ändstationen på fastlandet vid 
130 kV och omformas där i likriktare 
till 100 kV och max. 200 A likström. 
Likriktarens ena pol jordas genom en 
i havet utlagd elektrod medan ström
men från den andra polen överförs till 
Gotland genom enledarekabel av koppar 
för 100 kV likspänning och med 120 mm2 

I,STÄMPLAR alla slag 
Fickdosor - Pagineringsmaskiner 

Stämpeldynor 
Katalog pd begäran 

• ÄHLEN &HOLM AB 
8TAlIfPELA VD E LNINGEN 

Sthlm 20. Tel . 44 99 00. Riks 44 99 20 

Lär Er engelska nu! 
3 väsentliga fördelar 

med den nya metoden 

11 Ni slipper 
allt tidsödande glos- och 
grammatikslit ! 

redan om en vecka sex 

Ni läser äidor engelska utan hjälp, 
utan översättning! 

för 5 kronor i må naden 

Och här kan Ni 
läsa om m etode n, 
.om har alla des.o 'NI I ' taor den kurs, som varmt re

d.ommenderas av Nor
dens språkmannaelit ! 

f örd elar. 

L åt oss n u ett slag frigö ra oss f rå n allt 
, ... n etänkande om språkundervisning. L åt 
OS8 försöka glömma att vi vanligen har 
den inställningen, att språkstudier i t . ex. 
engelska ä r detsamma som att p lugga 
g losor och rabbla grammatikregler, att 
översätta en liten bit text till svenska 
eller tvärtom, att med endast ett litet 
steg i taget nalkas det hägrande målet -
mödosamt och ofta ytterst långsamt. 

Ty, så är det inte alls i dag! 
Modern spräkforskning har kommit myc
ket" längre. funnit pol mycket mer ratio
nella metoder. Numera lä r man sig eng
e lska pol det moderna sättet: b~kvämare •. 
t rivsammare, snabbare och ä ndarnollsenli
gare. Man lär sig engelska enligt Natur
metodenl 
Följ detta exempel : Slä Er ned i Er skö
Il ast~ sto l, gör det bekvämt för Er och 
ta sol fram första kurshäftet frän Natur
metoden. Ni märker gena<st att hä r möter 
Er nägontiug nytt. någonting som inte 
har med "pluggande" att göra. Kunska
perna kommer i stället "smygande" pä 
Er. R edan efter nägra dagar upptäcker 
Ni att NI börjar känna pol ett speci~llt 
sätt för engelskan. Och detta tack vare 
e n metod, som numera stär öppen för alla 
och envar, oberoende av förkunskaper l 

Vad är då Natur.metoden? 
l!'örklaringen ligger i själva namnet: det 
ä r ~n naturlig metod, som tar fasta pol 
det väsentligaste vid a ll spräkundervis
ning, nämligen att göra eleven förtrogen 
med spräket, att ge honom spräket "in 
ifrän". Och det sker pol det sättet. att Ni 
r edan frän första stund börjar läsa di- ~ 
rekt pol ~ngelska - Ni lär Er engel ska pol 
engel ska. I hela kursen förekommer inte 
ett enda svenskt ord. ty meningarna är 

- uppbyggda pol sädant sätt. att betydelsen 
klart framgär av sammanhanget. Under 

läsningen lär Ni er' glosor ,och grammn · 
tiska r~gler uta n att NI egentligen själv 
vet. hur det går tiJJ. Precis som när N i 
som barn lärde Er svenska. 
När Ni gätt igenom kursen h a r Ni Int t:' 
endast lärt Er läsa engelska, utan även 
skriva och tala språket, om Ni noga följt 
vära anvisningar. Och det kanske allra 
viktigaste: Ni har också lärt Er att 
t ä n k a pä eng~lska. Ni kommer med 
andra ord i samma läge som den , som 
vistats i England e ller Amerika. Ni blir 
hemmastadd i spräket! 

Språkexpertisen tror på Naturmetoden 
Lät oss som enda exempel citera vad P r o
fessor Frank Behre- vid Göteborgs Hög · 
skola skriver: 
"Kursen bygger på ett sinnrikt system , 
som i högsta möjliga grad utesluter häm
mande inflytande från modersmålet. Frdn 
första stund får eleven göra bekantskap 
med det engelska språket i form av me
ningar och (raser där varje ords bety
delse klart framgår av sammanhanget. Det 
är min övertygelse, att den som sam
vetsgrant arbetar sig igenom kursen blir 
rikligt belönad för dell tid och möda han 
ägnar åt den." 

Rekvirera vår broschyr -
Ni får den GRATIS ! 
Allt vad NI ytter liga re vIII veta om Na
turmetoden finns i vår broschyr. Ni får 
den utan kostnad och utan att Ni f örb in
der E r till någonting. Skriv Ert namn och 
adress på kupongen här nedan och lägg 
den p r ecis som den är i brevlådan . VI 
betalar portot. 1I1en t a g fram penna och 
sa:" m ed detsamma! Om endast några da
gar ..ar NI brosch yren i E r hand och en 
Y.z timmes trevJlg och Intressant läsn in g 
f r a mför Er. 

r----------- -, 
I 
I 
I 

I 
I 

Sänd mig gratis, portofritt och utan 
förbindelse frän min sida Er broschyr 
"Natnrmetoden - genyägen till en g-
elska". 

I 'l'itel .. . . .. . .. . . . .. . . ... . .. . . ..... . 

I 
I 
I 
I 
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Ad ress 

L
Postadress -- -----

Till 

Kan av
lämnas 

tiJJ ' post- I 

befordra n I 
ofrankerat 
AP§52:2 ! 

NATURMETODEN 

Tf A 7 24/ 3-50 

Götgatan 71 

STOCKHOLM 4 

----------

I 
I 
I 
I 



oo"."i''u,,1!slaQ 
~~ee' .. 1gtfol" 
~ö" ha" ~~~)~ ,. i· ,. 
KATALOG ~ 
,jnnehöllande stor 
sortering experi-
mentartiklar, radio- .,. 
delar, elektr. mate- .--J 
.. iat , verktyg, art ist-~ 
materiel, leksaker, ~ 
r itningar, handböc- ~ J/ Ar-
ker m. m. söndes ~~".I 
gratis mot insän-
dande av ett 20-
öres frimärke, som 
6terbetalas vid för-
sta order. 

CLAS OHLSON & Co Insjön 

KOJ!. k~-
AKT UELLT 

SPÄNN. 
STIFT 

Reklamerbiudande 
till hobbyintresserade 

Provkollektion i di a met ra r 1,5 t ill 4 
mm samt med olika längder, säljas pl't 
grund ay smärre s l,ön hetsfel till en 
tredj~del av ordinarie pris. 
Ask om c:a 200 st . .... .. ..... . 2: 50 

.. 500........ ..... . 5:-

.. 1000 ., ............ 9:50 
P ortofritt om beloppet inbetala s 

förskott l't postgirokonto 465 83. 

Bcittre och modernare lin kon·.pinnar. 
riiJJelpinnar och cyl.·p'jn.uar. 

Bruksam'isning medföljer. 

PRECISIONSMASKINER 
Box 2056. Göteborg 2. 

På teatern 

L 

Skådespelaren: (Förtvivlad) - Vem i 

salongen är det som hostar så förskräckligt? 

Röst i wlongen: - Det är han som 

har glömt att köpa LÄKEROL! 

\,",-orol 
- alltid aktuell 

F.Ahlgrena Tekn. Fabrik AB,Liikerol-Bola,et. Ghle 
Kungl. Hovleverantör 
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k-area. På gotlands sidan passerar ström
men en växelriktare och inmatas där
ifrån över en transformator till det på 
ön befintliga växelströmsnätet. Vid 
återgången leds strömmen till en havs
elektrod på gotlandskusten, varifrån 
den tar sig över till havselektroden på 
fastlandssidan. Det är första gången 
havsvattnet på detta sätt används som 
åter ledare och man var i början mycket 
nyfiken på hur fisken skulle ställa sig 
till saken. Genom Vattenfallsstyrelsens 
försorg gjordes förra sommaren ingå
ende studier över fiskens reaktion för 
likströmmen - man fann att den inte 
tog ' någon skada, om man blott vidtar 
vissa -försiktighetsmått kring elektro
derna. 

Beträffande placeringen av kabeln, 
eller kanske rättare sagt dess sträck
ning, så hade man många hänsyn att 
ta. Bl. a. måste noga iakttas att kraft
kabeln inte fick korsa Telegrafverkets 
gotlandskablar. Man hade att välja på 
sträckningen Nynäshamn-Norra Got
land och Västervik-Visby och man 
stannade för det senare alternativet. 
Detta har även den fördelen, att kabeln 
blir kortare än i förra fallet - nu blir 
kabellängden i öppen sjö 90 km. Såväl 
tillverkningen som utläggningen av ka
beln kommer att bli en besvärlig histo
ria, men våra krafttekniker har löst 
värre problem än dessa. 

Anläggningskostnaderna för utbygg
naden till 20000 kW överföringsförmå
ga uppskattas till 9 milj. kr vid 1947 

. års prisnivå - senare uppkomna för
dyringar beräknas bli ungefär en halv 
miljon kr. Av hela totalkostnaden fal
ler ungefär 3lf.! miljon kr på tillverk
ning och utläggning av kabeln. 

K . M. 

Radiointresserade I 
Ra diorör europeiska och amerikanska 
40 %, vid störr e o rder extra r abatt . 

LEDNINGSMATERIAL 

• Kopplingstr l'td 7 öre/ l" 
Ned ledning 12 öre/ m 
Duhbellednre \'it 

30 ö re/ m 
Nätsladd 46 öreLm 

KONTAKTER 

• Banankontakter 1;) öre/ st 
Stickkontakter 60 ör"/ ,,t 

hruna, vita 
Förd~lningskontakter 

60 öre/ st 

RATTAR Runda vita 55 öre/st 
Pilrattnr svarta 50 öre/st 

Kopplingsschema för kristallmot
tagare 1: 35. Komplett byggsats 
t ill d:o 5: 75. Hörlurar, beg. i gott 
skick 10:-. 

Beg. radioapp. frän kr 20: -. För Rlld
ra vIIror begär specia l offert. PrislistR 
utkommer i aug. Full r eturrätt. Alla 
upplysningar i r adloteknisl-a s pörsml'tl 
liinmas kostnlldsfritt . 

Alla order expedierlls IlIOt posttör
skott. Yid ord~r under lO kr. medsänd 
rörskottslikyld. 

S k, i" oc h be.täl! frdn : 

TRANSFON l'ontonjltrg. 14. 
Stockh olm , 



STÅLET SKAPAS 

~ 
ROSTFRITT sTÄI. 

ST ÅL VERKET . .. tappningen aven smältugn är ett alltid lika fascinerande skåde

spel. Som en vredgad och vitglödgad djävulsbrygd tappas ståle! under ett regn av 
gnistor ned i skänken på sin väg mot förädlingen . 

Smältningen sker i elektriska ljusbågs- och virvelströmsugnar, där stålets samman

sättning genom metallurgiska processer och legering med olika metaller noggrant 

kan avpassas för skilda användningsändamål och krav på de rostfria, syrafasta och 
. eldhärdiga stålens egenskaper. 

F.,. Cul/trI 

AVESTA JERNVE 'RKS AKTIElJOLAG . AVESTA 

24/9 1950 TEKNIK fÖT ALLA 2ö 



Till salu: 
'SPEGELREFLEXKAl\mROR. nllgra stycken 
nya. felfria 3 X4,5 med läderväska och rem 
säljes för kr. 45: -. Returrätt. Tillskriv 
HARA, Box 8, Karlskrona. 

LV-1\IOTOR blir aktp.rsnurra. Ritning och ar
betsbeskrivning 6 : 50 + porto. H . Wikström, 
Box 421 B, HotIng. 

SKOJUAKARElUASKIN Singer m . Illng arm i 
utm. skick 260 : -. Ev. byte mot lv-mc. Uppl. 
m. porto. Sv. t. Box 200. Furudal. 

1\1O-1\IOTORER. 2 st. Will lers 2-t. 200cc ut. 
magn. o. växel 60 : -. 4-t. motor 35 : - . Mag
netpl. till Williers 147cc med n. tänd. o. Iyssp. 
40: -. Svänghjul d :o 10: -. Claes Matsson, 
Asunden. Tel. 10. 

K01\IPRESSORAGGREGAT 25 11min. 6 atö 
med motor, tank etc. 360: -. Vattenpump c :a 

·30 11min. med motor 145: - . Smidesfläkt nov 
Universal 65 : -. D:o NOV 60 : -. Allt i skick 
som nytt. Sv. t. B . Johansson. Box 205. Torup. 

GENERATOR Delco-RP.my 12V med spä n
ningsrelä. El-motor Asea 2 hk obet. beg . Be
lysningsaggregat Delco-Light, helautomatiskt 

'32V SOO'V. lämpligt för sommarstuga. BiI- & 
Traktor. Tel. 46, MIllilla. 

KINAX I vinst; 6X9 1: 4,5 1/1(}-1/ 150 själv
utlös. 175: -. Harvid Jönsson, Oxie. 

1\1C PUCH 250cc ny just. bl-mot. dubb-kolv 
ut. axel o" däck fram, ej Inreg. 500: -. L. 
Welin. Sigtunagatan 9, Väster Ils. 

JUC-1\IOT. 250cc 2-cyl. Ny startm. 6V. Billigt. 
Henrik Viklund, Ale. 

NY KAl\mRA 6 X9 Kershaw Curlp.w 1 : 4,5 Cri
·tak m. väska 300: -. Gram.-bygg.sats. mot. 
127V vx. skivtalIr., tonarm m. kri st. ple-up 
80: - . G. Nordin, Holmen, Hedensö. 

KASTSPöN 2 st. n. nya 25: - . N. ny myn
ningsladdare 30: -. K. Tedblad, Yxnanäs. 

"TÄLT 30:-. 2 st. q. 6OO X16 m. sI. 50 : - . 
Fickmott. 25 : -. Kam. det. 6 x 9 20 : -. 2 st. 

-magn. 40 : - I st. Sv. t . G L Jerremyr, Lundtorp, 
Lännäs. 

1IIC DKW 98cc i 1 :ma s'kick. Mc-mot. Sachs 
125cc m/41. CyJ. HVA 120cc 35 : - . Sprutpist. 
Alver Mignon 65 : -. Pak-mc 3-hj. ut. mot. Sv. 
m. porto t. "HVA". Ransta p. r. 

LIKRIKT. 220V/ S-12V 1 amp. 20:-. Högt I 
·trälllda 10: -. Högt-syst. ut. kon. 5 : -. C
dyn. lämpl. s. gramm.-motor 5: - + frakt . 
S. HelIgren, G. Gravaresg. 8 B. Umell. 

LV HVA 98cc m/39 fullt körklar o. i 1 :ma sk. 
375: -. Skrivmaskin felfri 50: -. E. Berg
lund. PI. 268, SIlverdalen. 

1\1C-1\IOTOR. 1000cc kompl. magn. törg. växell. 
-oljp.pump körkl. 200: - . HVA mc-mot. 250cc 
sidv. n . d. m. förg. oljep. avg.-rör 70 : -, mc
signal 6V 10 : -. C-bllram kraftig f. motor m 

"framhjul kompi. m. gummi br.-trum. 125:-: 
~c-bilram kraftig m. ratt, styrsnäcka, 2 st. 
SItsar 100: -, mc-bakhjul lOX3,25 kompl. m . 
gummi, broms. nytt drev 125 : - nytt däck 
slang, fälg 19 X 21/2 30: - . 2 st. bllrltn. 8:-': 
Ist. Uppl. mot porto. Carl Johansson, Hagn
arp. Osby. 

1\1O-HJ~L 325X19 fr. kompl. 40 % gum. 70 : -. 
Gaff.baIJ. DKW 350cc m / 39 50: - . T . J önsson 
c/o A. Persson, S. Förstadsg. 38 B, Malmö. ' 

DAl\IMSUG. Tyfon 220V abs. ny k. 210 : - nu 
155: - . Dammsug. 127V n . ny abs. felfri k . 
"210: - nu 85: - . Radio Philetta 4-rör s. ny 
felfri Iik- & v. 65: -. Lv-mc-kedj . grova nya 
1/2 X 3/ 16 12 : -. F:a l . LIndblom. Taxinge
Näsby. Tel. 2. 

. TILLFÄLLE! Skivväxl. Joboton kompl. f.l27 
-{ll. 220V 150 : -. D:o i kompi. byggsats m. alla 
del. end. 98: -. Gram.-mot. 127/220V 30:-. 
D:o m . öv:erföringShj . skivtallriksaxel o. lager 
35: - . SklVt. 25 cm. 8: -. Plck-uptonarm m. 
lager, autom. stopp o. sladd 30: -. Kompl. 
byggsats t. el-sklvsp. 79: -. Allt nytt mat. i 
1 :ma utf. Fraktfr. vid 50 : -. Returr. Sven 
Thorp.II , Törpboda. • 

TRAl\IPGEN. 330V-5V-Max. 100W. 2 st. beg. 
PM högtalare 10" 12W 8 ohm imp. Tjerneld 
batt. app. 5-r. def. Förstor-app. hemt. Marko
ni batt -app. ut. r. det. bill. Sv. t . "Högstbj." 
J . Jonasson. Sundshagen. SkIllingsfors. . 

1\1O-1\IOT. 2-cyl . 550cc sv. m. fg. o. magn. 125:-. 
U. m. P. B. Rydell, V. Mllrtensg. 8. Lund. 

RESEGRAl\Il\IOFON nästan ny 65: -. Retur
rätt. Erik P etersson. Storg. 72, Vimmerby. 

OSA 350 m/30 90 % däck, fotväx. nyren. Kont. 
1050: -. J. Rahmgren, Ekhorva. 

1\1O-1\IOT. FN 350cc tv. kompl. 200 :-. Lv-mot. 
110 85 : -. Tank t. Iv kompi. o. fp.lfrl 20:-. 
Batt-radio 35 : -. Startpist. kal. 7,65 f. 6 skott 
:30: -. Frlm.-saml. 25: -. Reseradio batt. 
,5 : -. "KJ" Hultet, Bjurbäck. 

R (\ 1'""LIJ:U~~ """OIISer 
Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 

2: - per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt å postgirokonto 157992. 

Manu skripten måste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

P1\1 HöGTALARE 1 st. 11" med vä lvd kon. 1 
st. 12" fältmatad högtalare. Stockholm, t el. 
25 57 63 efter kl. 19. 

FYND! Ny Zeisskik. 8 X32 m. läderetui bill., 
ej under 185: - . Beg. köksur 8-dag. gllng 
18: - . Bra urverk 8-dag. gllng 18 : -. Väder
hus snygga mod. törs. äv. m. termometer 
12: 50. Returrä tt. Fack 53. Vingllker. 

JLO-1\I. 60cc nylagrad 75 : - . Träsva rv mpd 
t ra mpanordn. 50 : -. R. Carlsson, Motalag. lO, 
Skänninge. 

HVA-LV 98cc m/ 38 reg. maj 1949 välvllrdad 
körkl. 400 : - . Ilo-cyl. m . kolv, ringar. bult o. 
lnsugn.-rör 25: -. l. Karlsson, Sundsborg, 
Askersund. 

LV-MC 98cc DKW m / 39 3-växl. fullt körkl. 
Skatt o. för s. bet . 470 : - el. högstbj . Upp!. m. 
P . B. l . Ericson, Box 295, Porjus. 

DRAGSPEL av m. HB 41/ 80 omstä llb . till 3-
4-kör. Ev. byte mot utombordsm. 5-10 hk. A. 
Torvaidsson, Vlttaryd. 

LV Monark 1I0-mot. nyb. skatt bet. körk!. 
225: -. A. Schoberg. Davidsborg. Reftele. 

1\1C-RAl\1 pass. 350cc FN blockm. m. fjäder
gaffel 60: -. Ram för Indian 6~75Occ. 
Blockmotor utan gaffel 30 : -. Mc-motor-1000 
cc Indian Militär, kamhuskllpan saknas 90 : -. 
T. J ohansson, Box 40. Raus. 

SYlUASKINSTRANS1\IISSIONER beg . men i 
prima skick lämpliga till hobbyiindamlll 12: -
mot postförskott. Sv. t. "Frikoppling", Tf A, 
Box 3137, ' Stockholm 3. 

1\1C REX -34 500cc, Jap-m. sldv. i 1 :ma skick 
950 : -. HVA -39 nya lager 450 : -. Bilda r eg. 
o. körklara. T. SV'lUssons Cykelverkstad, Hld. 

KOLL-SKADAD LV R ex -37 98cc motorn 
oskadad, bill. CZ -47 125 cc gott skick inreg. 
o. körkl. 1 st. 4-pol. magn.-app. U. m. p. 
Rlckard Andersson. Fack 24. Dalum. 

1\1C 147cc 400: - . Motorbllt 4,7 m. 22 hk Trim 
utomb. -m. 2000 : -. HD-m. 1000cc f . komp!. 
190:-. Mc-hjul 400X18 80 : ....:... Dieselm. 2,5cc 
50 : -. R. Magnusson, Bäck, Skattkä rr. 

MC-1\IOT. 175cc Monark nyb. u . k en bra mo
tor m. 2-v. Illda o. magn. 150 : -. Herbert 
Karlsson. Bergsgatan 20, Eskilstuna. 

RAOLJE1\IOTOR station, rem sk. &-8 hk. 
Fullt körkl. 325: -. Propeller, metall, axel, 
hylsa 90 : -. A. Larsson. Fabrlksg. 20, Hjo. 

HUSQVARNA 98cc I l :ma skick. Thore Hans
son. Box 256, Tyringe. 

NY BILRADIO (400:-) till 230:-, d :o 
dammsugare (312 : -) till 255: - garanti 1 llr. 
Ett parti barn & damskor vä rde 000 : -, 35 % 
rab. lämnas hp.lt el. del parti. bllsiktrutor 6 
-12V 20 X45 28: -. Ev. byten. Sv. Mäklarby
rlln, Fjärdhundrag. 18. Enköplng. 

1\[C-MOT. HD 1200cc m. förg. magn. växell . 
n y borr. nya kannor. lager 200: - . Samuelson, 
K opparslagareg. 23, Gbg. Tel. 1813 87. 

HVA 550cc kompl. ut. hjul 200: -. Svalan 
utomb.-motor körkl. ' 2,5 hk 225 : -. lnomb.
motor 3,5 hk körkl. 250 : -. IntEirnational fo
tog enmotor 3-5 hk s. ny. Sv. t. " MC". Box 
55, Urshult. Te!. 163 eft. kl . 18. 

1\IOD-1\IOT. ny kompl. 40: - . Hultet , Bjurbäck 

C-BIL 2-m 150: - . "A.A." Box 1227, Vinslöv. 

FILMDUK (pärlduk) ny 75X100 cm. 40:-. 
G. Selander. Brevl. 934, Eksjö. 

GRAl\Il\IOFONmotorer 127-220V 30 : -. All 
material f . radiogram.-bygge m. m. Beg. be · 
skr. F :a Jlbe, Dala-Fäggeby. Tel 141. 

TILLFÄLLE! Ett komplett, absolut spelb. 
batteri bortslumpas f. 300 : -. Stortrumma, 
näst. ny Prinsessvirvel och Levin-tramp. 2 
äkta cymbaler, 1 haijat. pinnar, vi spar o. s. v. 
Allt nedp. i behänd. koffert. Sv. t. H. Ram
ström. Ramsta, Torrom r. 
LV-1\IC 200:-. Mc 175cc 400 : - . HVA 500cc 
kompl. motor ombyggd ram samt hjul. mo 
torn körd c:a 1000 mll 600 : -. Inomb.-m. c :a 
3 hk 150: - . Ut.-bords-m. u . m. o. prop. 50:-. 
Vindelverk 150 : -. Dlv. m. app. 15: - I st. Mc· 

m. 175cc u. m. o. f. 25:-. V-Illda 40:-. Vulk
a pp. 6V 10 : -. Div. bilfälg. 16" 30 : -Ist. El
motor 36V 25: -. Däck 825 X 20 t . epatraktor 
50: -. Gökur 100 : - . Klocka som kopplar pil 
radion, skyltfönsterbel. m. m. 60 : -. Antikt 
fickur 30 : -. K öksklocka 25 : -. Herrguldur 
m. dubbl. boet ter 200: -. Oskar Larsson, Ek
lunda, örsundsbro. 

TRUl\IPET m . etui 275 : -. Böcker. radiodelar, 
ritningar. U. m. p. "Trumpet" , TrA, Box 
3137, Stockholm 3. 

NORTHON mc 500cc m. ny ben sint. 1 :ma sk. 
1500: - . Terrot mc 100cc 1 :ma sk. 750:-. 
Ro yal Enf. mc 500cc 1 :ma sk. 1300 : -. J. Jo
nasson. Fack 23. Ytterhogdal, tel. 45. 

TAXAl\IETER R ecord obet. beg. säljes t . 
högstbjudande. Werner Andersson, SlIjellsen, 
H ögbynäs. 

GEN. 6V 35 : -. Startmot. 6V 30 : -. p. 28 Chev
rolet . Gen . Bosch 12V 90W sp-reglerad 40 : - . 
Gen. Auto-Lit~ 6V sp-reglerad 40: -. Bosch 
G-pol. magn. 75 : - . Samtl. app. ren. Oljepump 
mc 15: -. Instr.-tavla f. bil. 10: -. Cyl.-slip
huvud "planetrörelse" 45 : -. Liten kompres· 
sor 30 : -. Domkraft Nicke 40: -. Dammsug.
motor 127V 15: -. Vindr.-tork. Bosch 6V 
20 : -. Växellllda p. -28 Ch~vrolet 75 : - . Förg. 
F ord T 25: - . Mindre Excenterpress m. 
klippanordn. 225: -. H. Utter. Södra Staketg. 
lO, Kristlnp.hamn. 

HOBBYSVARV 16 cm m. d. utr. m. 10 st. väx
elhj . 21/ 2" självcentr. chuck. dlv. stIllo. till
beh. bill 140: - . Modell motor 25 cc 60 : -. 
Gösta Kårlsson, Persmä.la, Nybro. 

DIESELMOTOR 5 : -. pr mlln. Pris 72:-. 
Beställ i dag. A. Svensson. Mejeriv. 1. Nybro. 

SACHS lättv. 98cc i 1 :ma sk. 385: -. Sliten 
kan tas I dellikv. Lindblad, Rllhällan. 

WILLIERS~1. 250cc 2-t. magn. förg. väx!. 
150: -. Mc-ram 350cc 65: - . FN blockm 350cc 
285: - . Postorder , Box 49, Hamrllngefjärden. 

TÄLT 3-mans 35: - . Hembiografapp. med 35 
mm. filmbredd 25 : -. Tennisrackpt nr. 13 
14 : -. Framkalln.-kurs m. tIIlbeh. f. fram
kalln. 12 : -. Populär teknik f. llr 1946 o. 1947 
inbundna 6: -Ist. Upp!. mot porto. L. Oscar
son. Almers viig 20, Varberg. 

STORA frimärkskartongen 500 utI. post- och 
brevklipp annonserad I Tf A nr. 6 röner fort
farande M livlig efterfrllgan. Blott ett filta l 
kart. kvar. Endast kr. 4: 75 + porto. Post- o. 
brevklIpp frlln ett flp.rtal europeiska länder 
samt Norden Värdefullt InnehIlll. 12 : 50 pr 
kg.-kart. + p·orto. Lockströms Frimärkslager, 
Gjuterig. 15, Norrköping. 

5 st. VACKRA' RJTN. t . lamp. bord. o. ljus
stakar sändes m. 5: 30. Lämpl. hobbyarb. Ake 
Johansson, Vapnö. Halmstad. 

CZ 125cc m/ 46 motorn någ. det. 1 st. blltmot. 
2-cyl. vattenk. Iämpl. t. mc-bli . 2 st. el-cyklar 
3-hjul. (En ut. framhjul o. motor) . 1 st. el
smidesfläkt 2OOW. V. Karlström, Axhult. Tel. 
30 eft. kl. 18. 

KAl\IERA Kodak 4,5x6 oJl.!. 1 : 3,5 F-7,5 cm 
1-1/300 del. T.B. m. br. väska 275,: -. Kame
ra Kodak 6X9 opt. 1 : 4,5 F=10,5 cm 1-250 
deL T.B. m. väska 175 : -. 3 st. kikare Zeiss 
8 x 30 m. väska (nya) 250:-/st. Kikare Nach
Kelvinator (Aror.) 6 X30 (ny) m. väska 200:-. 
Kikare D:r Wöheler 7X42 175 : -. Kikare EIi
lux 6X30 m. väska (ny) 150 : -. EI·handborr· 
maskin Strenmline 220V 1/4" borr (ny) 
150: - . Bilur t. Ford V8 (nytt) 45 : - . 8 da 
gars returrätt. Nä rmare beskr. m. porto. O. 
Pettersson, Skolv. 15, Bromst~n 

FORD-V8-delar m / 40. 2 strIlIk., ratt m . styr. 
st. o. snäcka samt tä ndningsills, axel m. knu
tar, kopplings - o. bromspedal j ä mte delar t . 
bromsarna. 4 st. bIIhjul 19" m. beg. däck m . m. 
Pris 200 : -. Allt felfritt. Gunnar Myhr, Box 
639, FIlipstad. 

CONCERTON B 412. R eseradio m. alla vllg
lä ngder ut. rör, ut. batt. 30 : - . Gustav Nord
ström. Nygatan 2. örnsköldsvik. 

ELEKTROLUX mot inb. m. kul. 220 V pass. 
svarv el. symask. 85 : - . 300 m. mäss.-rör 
hllrda 3 X2,1 mm. 115 : - . Box 13, Ambjörnarp. 

PIPER SUPERCRUISER kr. 3: 90. A. Anders
son, Mllrdstorp, Bjä rka Säby. 

BÄNKSVARV m. mot. 01. has tighet 600 : - . 
Magn.-app. AGB 12V 300: - . Likrikt. Asea 
48V obet. anv. 300 : -. Likstr.-mot . Asen 240V 
2,5 hk 1875 v hög s tbj. Sven Falk, Box 1285, 
Torsby. 

SPEED hjälp-m. f . cykel 74 cc körd 300 mil 
165 : -. Kam . 6 X6 spegelrefl. m . väska obet. 
beg. 50 : -. H. Rylander. Box 460, Boxholm. 
KAl\mRA 9 X 12 1 : 6,5 1 1/100 sek. m. kaset
ter ny just. 60 : -. D :o 1: 6,8 ojust. 30 : -. Ki
kare 8 X25 m. läderfodral ny 100: - . SmIlbilds . 
kamera m. väska 1: 3,5 I -gott skick 125:-. 
S. Andersson, PI . 206. Boxholm. 



E L. SlUIDESFL ÄK T mindre 110-~20V 60:-. 
El-motor c :a 0,6 hk 220V 30: -. S. Lövgren, 
Stormyrbränna, Botsmark. 

j,'ÖRST ÄRKARE centr um utg. etf. 30W. Oscil 
lograf i g . skick 70 mm. skärdiam. 100:-. 
Modell racermotor (Hornet) m. tändspole full 
ständigt ny 140: -. Tel. 163 13, Boräs. 

TIA 1941, -42, -43, -44, -45 113 st. 15: -. En
manskanot, pressat skrov 4,52 m. I. 0,62 m. bro 
Bra sjökanot, plats f. packn. 125: -. LUla 
Radiola typ 502v näst. ny 110-127-220V 
växel. 175: - . Rör 6L6. 6A7, 6C6 beg. 3 st. 
9: - . Tändspole Bosch TK 12/3 12V G:-. 
Bläslampa Siewert A4 1,2 l. f. bensin näg. fel. 
7: -. Nättranst. 110V envägslikr. 4 : -. H. 
Stähl, Box 38, Astorp. 

NY SPEGELREFL EXKMfER A m. läderväs
ka, }'ilm 4XGlh 35:-. Box 636, Norrköping. 

NYA ilIONARK - B SA O. J B. CZ-m c fraktfri. 
Lägsta priser. F:a J. Nilsson, Björkhu lt. 

SKRIVi)IASKIN kontors- vid snabb affär för 
endast 165: -. Arne Carlsson, Äng:... _ __ _ 

BIL lIIOTORER: CheYrolet 1930 6-cyl. 55 hk, 
Citroen 1930 4-cyl. 2 differentialer fÖr kedje
drift, 2 st. bilstolar, 4 st. dörrar, 1 st. lik
riktare för 6 batterier. Hans Jakobson, Sjöge
stad. Tel. 34. 

STAVANTENNER enast. bill. extra kraft. 
fäste ställbart i alla lägen 3-del. Al-rör längd 
c:a 275 cm. m. post!. II. 10: 75 + porto. E. Jo
hansson, Box 125. Kvänum. 

ECO-pa 20W. rak mott. 41!-80m6 likriktagg. 
2X350V 100 mA. Alltsammans 300:-. Amatör
super 20-4l!-8Om6 200: -. Svar till SM6 
ADV Ake Helleskog, Värgärda. Tel. 317. 

DI\". SPEEDWAY-DE L AR bl. a . 1 st. Rudge
ram med gaffel O. motorplätar, 1 st. Speed
waydäck med slang Wiking, 1 st. Vevstake, 
kompi. till Jap 500cc. Curt Johansson, Box 90, 
~1älilla. 

UTOilmOR DSlUOTORE R . Nya 21,2 O. 4 h k. 
Beg. 55-22-8 hk. Propeller 3-blad. 27:-. 
H. Gustafsson, Box 7124. Borlänge. 

H D I1IClIlOTOR 1 :ma 1200cc m. magn. 300:-. 
Bilväxel!. liten 75: -. Box 66, Hallabro. 

D KW-lv 98cc nyren. körkl. 500: -. Fritz Lars
son, Evertsberg. 

DOOLING 61 l Occ 1,35 h k v. 15000 v. E nd. 
provk . Z min. k ompl. m. spole, ko nd.-stift, 
svänghj. spinner. Reservdel. 1 sats kannr_ 1 
stift. Kont. t. högstbj. lägst 325: -. T. Arn
lnnd, Box 1238, Gu llänget. Tel. 39 98, ö-vik. 

GR M I-illöBE L . l . Herbertson, Hallen. 

SKOTTKÄRRE HJUL 2 st. II. 35: -, nya. G. 
Larsson, Box 47. Vaxholm. 

LV-il1C Rex Wi lliers 98cc m/38 körkl. 350:-, 
samt 1 st. NSU 98cc m/38 körkl. 300: - . 
Einar Svensson. J äreda, J ärnfor sen. 

R E X-RM l 147cc kompl. ut. mot. O. framhj ul 
75~ -, ev. byte mot Z-cyl. HVA 55Occ. Sv. t. 
Herbert Karlsson" Box 27, Älvdalsäsen. 

OBJEKTIV Victar 1: 3,5 f=7,5 skarpt. 75: - . 
Omta 1: 5,4 f=7,5 45: -. l-rad. dragspel 65: -. 
Philip-radio 40: -. Svar till "Beskr. m. porto", 
TtA. Box 3137, Sthlm 3. 

lIIODE LLF L YGPLAN H U lOcc m. ny komet
diesel-m. 80: -. Tage Soors. Väsa. Älvdalen. 

HD -28 350cc i bra skick. Däck 3,25 X 19". 
Säljes t. högstb j . Uppl. m. po r to. Gideon 
Annmo, Missionsskolan, Lidingö l . 

LV lUONARK 98cc 1 :ma 375: - nyren. Racer 
Her mes m. nya däck O. växel 175: -. Styren 
nya 8: -, beg. 4: -. Bromsar nya 20: -, beg. 
~2: - /par. Halvtäckt däck nytt 22: -. Hjul 
r acer f. profildäck m. k r ans 35: -. Fälgar 
racer beg. 5: -Ist. Hjul kompl. fram 15: - , 
bak 20: -. Växel ny Versol 25 : -. Bensin
tank pass. Rex m. fi. 20: -. Jeepdu nk 18:-. 
Kedjeskydd nytt pass. HVA 6: -. Vulkappa
rat med ter mostat 75: -. Svar mot porto. 
Ingemar FröhUng, Box 56, Storvreta. 

EL-CYK E L 3-hj. d. 250 X 19" lämplig för om
byggnad ti ll mc-b il . Birger Karlsson" Gebo, 
Vimmerby. 

REX lUC 98cc m/37 ny borr. inreg. O. körkl. 
300: - . T. Petter sson. I ngemansbo, Ryaberg. 

Tf A -43 10: - . -42 24--52 5: -. Samtl. 13:-. 
Ej inb. S. Madestam, Skänegatan 5, Nybro. 

STENBIL brand sk. V8-m. med spel occh f la k 
1.000: - . Stationär -m. vattenk. 2,5 hk Solo 
150:-. Lv-mc 98cc HVA l :ma 500:- HVA 
250cc .Tap näg. def. 650: -. S. Thörns 'Cykel
,·erkstad. Dädesjö. 

SPEED pähängs-m ot. t. cykel kompi. m. till
beh. bra skick 14Q : -. Dux radio li ten mod. 
4-rör, 3 vägl. 90: - el. byte m. skrivmask. 
Uppl. m. P. G. Agärdh. Bi lleberga. 

LV-lIIC Sachs m/ ej reg. 200: -. S'-. t. 
"98cc", TiA. Box 3137. Sthlm 3. 

NORTHON 500 topp m/32 nyborr. 1.350: - . G. 
Larsson, Box 47. Va;'(holm. 

KMIERA KODAK 6,5x11 m. läderväska 45 :-,. 
2 för kr. billyktor 20: -Ist. Extralykta för
krom. 8: -. Takljus, bil 4: -. Carter stig
förg. m. luftr en. 12: - . .Teepdu uk 10: -. ~l.'ank 
60 l. m. lock O. krau 15: -. Mc-sign. 6V 19:-. 
Teletonindukt. 9: - . Box 105. örebro. 

l\IORSESKRIVAR E näg. beg. 25: -. T. Lind
ström, Korintvägen H, Enskede. 

SACH S 98cc 38 ärs 375: -. Rex 98cc 37 ärs 
325: -. Garant. körkl. skatt O. förs . bet.. i 
bra skick. Alt Karlsson, Kosta. 

T E L EGR AFIKUR S med 10 skivor samt 1 st . 
resegrammofon till salu billigt. Ing. G. Ohls
son, österled 18 A, Arboga. Tel. 795. 

LIKSTUölUSlUOT. 220V 1,5 hk m. pädrag 
100: -. Amalförg. 500 m. fläns 1 :ma sk. 35:-. 
Lv-kedja Coventry ny m. Jäs 1/2x3/1G" 5 fot 
15: -. Hastighets-m. f. arme-mc 20: - . Mc
strälkastare Lncas m. kont. o. amp-mät. 25 :-. 
B. Persson. Kaptensg. lO, Malmö. -

HVA 550cc körklar skatt o. förs. bet. billigt. 
T. östlu nd. Box 601. Gävle 6. 

ADLE R -lIlOTOU, lIVA mc-delar, .TAP-m 175, 
gen. 4V. Brytare. mellanhjul, kolhällare. 
växelläddelar . Kardandrev : Ford-last med 
stäng. Ford T m. stäng o. knut, Adler .T. m. 
fl. Rott m. snäcka. Punker motorvärmare. 
SIktru ta. Per sonvagnsdör rar. U. m. p. S. ' Ver
ner. Skultuna. 

RESEGR M I. u t. fj. 35: - . Vindru tef!. 6V 
20: - . Backsp. 2: -. Kanna O. balanser f. NV 
250 10: -. 6V signal av PV 444 20: -. Strä l
kam. 1000/220V m . bryt. s. ny 30: -. Flöjt 
AM ny 7 : -. Även byte. B. Nordström, Gottne. 

ilIC AJ S modell 1947/350 cc obetydligt an
vänd, f ull s tä ndigt vinterutrustad. 5- r ör. Tra
fiks u per 10-20-2a-80 mb. Sl\12AVU, Facl< 41, 
Betsele. 

SP EED 72cc pähängs-m. kompl. m. cykel, äv. 
byte m. Iv. Stig Claesson, Box 50, Nye. 

COVENTRY 500tv.m/34-35 fullst. nyren . ej in
körd, skatt bet. extra ked j or O. packv. 1 375: -. 
Kanot canad. bärk. 3 pers. fin form 2 paddl. 
2 sto l. o. cykelkärra f. 125: - . Foto m . p. R. 
R ickardsson. Broaryd. Tel. 74. 

LEICA 111 Summar 1: 2 Filter O. väskan näs
tan ny, anb ud. '1'. östlund. Box 601, Gävle 6. 

R UDGE 500 r acer sälj. ell . byt. m. mc. 350-
75Occ. E. Olsson, S:a As. Char lottenberg. 

EXCELLE NTGE VÄR , näst. nytt, reffl. pipa, 
ställ b sikte 45: -. Herrcykel s. n.y m. lyse 
100:....:.. Radio Luxor , bra lj u d 100: -. Byte 
disk. O. Cor neliusson. Box 20, Rödeb)'. 

OPEL PAKET-BIL nyborrad b il ligt. Monark 
lv-mc ej reg. 250: -. Ber til Karlsson, Box 52, 
Halla r yd. 

DRAGSPEL Hagst.~sso piano 37 tung. 
80 bas. näst. nytt fe,-;~tt,_300: - . Grammofon 
storl. 45x35 cm inv. röd klädsel i skick s. ny 
65: - . Gitarr gott skick 30: -. Sigvard An
dersson, Dannäs. 

SAROLEA 500cc mot. nägot det. 85: -. Rex 
98cc m/38 skattad o. inreg. Bra 175cc Jap-mot. 
tages till byte. B. östberg, Stakholm. Has
sela. 

REX !lIC 350 r eg. o. körkl . 550: -. Reser adio 
Brau n 4-rö r 3 väg l. kompl. m. batt. 125:-. 
Bälgkam. 6X!J p lanfilm sökare det. 20:-. 
Kam. Altissa 6X 6 m. läderväska 40: - . Läd
kam. 6x9 8: - . K.-E . .Tonsson, Värm!.-Dalby. 

TRÄSNIDARJÄR N c:a 40 st. av svenskt spe
cialstäl, med skaft. brynen O. klubba. Obefyd
IIgt begagnade 150: -. Sven BrolJerg, Kä
ves ta Folkhögskola. SkölIersta. 

REX 147cc komp!. körkl. m. magn. förg. o. 
vxl. 125 : - . Ram m. f j .-gaff . tank. skär m O. 
sadel 40: -. Rex-tank n. ny 4 l. 25: -. 2 st. 
lv-hi. m. däck 26x2" br-tr. Il. bakhj. 50:-. 
Uppl. m. porto, Box 24. Lju rhalla. 

lII C-ilIOTOU 250cc nyren. kompi. med förg . 
växell . o . magn. 200: -. Trampanordn . Pilo!; 
CB 101 25: - . Förg. 25Occ. W illier s cyl: 125cc 
nyborrad med ko lv 50: - . Ragna r Nilsson, 
Prästgatnn 37 II, östersu nd. 

SKRIVl\IASKIN Remington Standard. f ullt 
"just. 125: - . Telegrafnyckel o. skrivare 50: -. 

Spinnfiskeut rustnjng förstldnssig 55: -. T . 
östlund, Box 601, Gäv le 6. 

VINDELVE RK 12V 500W komp l. u t . ac ku mul . 
i s kick S. nytt h . k. 375: - s. f. 250: -, v id 
snar affär. Anton Palm, Fack 41. Älvros. 

D At'ICYKEL ny.ren . 120: - ev. i byte mot lv
m. W illiers. Sv. t. Box 15. Orrviken . 

DKW bil-mot. omb. för hät 1-prop. el. Penta 
U 22 n. UY. Uppl. m. porto . .T . .Tohan sson , 
Sveag. 37, '1'ranäs. Tel. 5030 eft. kl. 18. 

HVA m/30 250cc ej reg. 600: - . Ilo-m. m/37 f . 
komp I. 100:-. 5 st. kUlIag. 30X61, 6 st. 35x 
71 5:-/st. 1 st. ändlager 50X95 10:-. E. 
Mar tinsson, P I. 710, Anderstorp. 

KMI. 40:-. L-gev. 15:-. G. Svahn. Norsborg. 

nC-RM I pass. 175-25Occ m. gaft. S. bra 
hjul 250: -. Smäb.-kamera s. ny 110: -. Plät
kamera stl. 9 X12 m. stativ någ. def. 40:-. 
Kikare s. ny 50: -. Pifco special-mätlnstr. 
nytt 25: -. 4-mans tält av tropikv. m. gOlv 
Il. beg. 60:-. Ritbest. l:ma stor!. 10X23 
cm. 25: -. Ett parti nya radiodel. Slump. 
fö r 50: -. ev. i mindre post. El-bott. kam. 
s. ny 8: -. EI-handborr-m. det. 40: -. E l
motor 110-127V Yäxelstr. 1/6 hk m. kuggv. 
Il. genomg.-axel 60: -. EI-massage-app. m. 5 
elett. sälj. t. högstbj. Sökare hopf.-b. m. 2 
syftlinj. 5: -. Allt + frakt. Närmare uppl. 
genom Bertil J ohanssou. Hagarydsgatan 11, 
Nässjö. 

lIIC-liE DJOU 5/8 x 3/8 8: -, 1/2 X 3/16 6:
/fot. Hans Alm, Eneryda. 

lIIC-ilI . 350cc t . växelläda o. förgasa re 65:-. 
Förg. pass. t. båt-m. 30: -. Bromstr. 4 st. 
kompi. p. t. cykelbil 40: -. A. Gustavsson, 
Bidali te. Tel. 51. 

GMDIOF ON!llöBEL tillv. och mattpo l. i 
björk. inbyggd elektr. grammofon, skivfack 
samt bokhylla, stor!. 120 X75X45 cm. 250:-. 
Ny kikare med l-fodral 8X25 120: -. Rese
gram. med pick-up 65: -. Bandyrör st. 42 
10: - mot postförskott. Handelsfirman Suve
rän, Ransäter. 

A-FORD-lII. m. växel 150 :-. A-Ford-m. 100 :-. 
T -F or d -m. m . remsk. 100: - . Oljedomkr. 9 t. 
75: - . S. Lundgren, Ekenberg, Höckerstad. 

ALTSAX. förn. m. fodr. läm pi. nyb.-instru 
ment 125: - . A. Sjöholm, Spoleg. lO, Motala. 

BORTSL UlI[PAS ! Voltmeter 15 :-. högt. 15 :-, 
likrik tare 25: -, batteriapp. 20: -. radiotele
fo n 30: -. K. M. Holm. Hogstad. 

CHEVR. 4:a m. växell. lämpl. s. bM-m. foto
genm. 300: -. U. m. P . B. Andersson, Box 
1156, T eg. Te!. 2926, Umeä. 

VÄRl\IEELElII . t. bil 40: -. Excellent I-gev. 
pu mp n ny 65: -. Bilsträlk. 20: - . Billjudh . 
15: - . Sv. t . E. Drangel, Per sgat. 9, Visby. 

AJS 350cc tv. -47. körd 1800 mil sä ljes vid 
snabb affär. Tel. Sala 471. 

REX WILLlE R S 250cc inreg. Il. körkl. 500:-. 
V- Iäda Sturmey Arch. 50: -. Skinnbyxor n. 
nya 90: -. Mc-batt. 10: -. Speed mc-m. ned
mon t . 35: -. 3 st. def. mc-magn. 50: -. Ked
jor. drev m. m. 25: -. Förg. m. m. 25:-. 
Sv. m. P. A. Andersson. Backa, Sala. 

lIlOTOR WIlliers 98cc m/36 i bra sk. förs. m. 
kylmantel ä vattenp. Fullt startk!. Iilmpl. f. 
mi nd re bät el. f. expo 90: -. 2 st. Torp.-cykel
nav fel f . 10: - st. 3000 skru v 1/8" X 10 mm. 
m. mu tt. förn. 100 st. 2: - . Hela part. 45:-. 
Högt. perm-dyn. 6" 10:-. D:o el- d yn. 10:-. 
Utgängstrafo 5000/5 ohm 4W 8: -. Ackum. 2V 
S. ny 10: -. Ett antal nya radiorör (obrutna) 
Ex. bill. Beg. fört. S. Stenberg, Box 43, Ves
sigebr o. 

Önskas köpa: 
BRA l\IC-ilIOTOR 600-700cc kompi. m. Y- låda. 
K . Lindström. Carlav. 74. Eskilstuna. 

SVETSTRANF. 35--200 A 220-380V. Sv. m. pr. 
O. beskr. V. Gustafsson. Sanda. Asebyfors. 

PLATKAl\I. 9X12 el.10x 15. B.Malmber g,Visby 

VÄXE LL. lättvikt. 178cc 3-v. frikoppl. helst 
kick st. S. Kjellgren. Röl-Smedsta. 

L v -nc 98cc. Sv t. "LV 98cc 1937-39". Tf A, 
Box 3137. Stockholm 3. 

1I10TORCYK E LFEL och hur de avhjälpas av 
Neren-Moren. Ev. annAn mc-handbok. Sv. m. 
p r is t. V. Berglu nd. Gry tt je, Gnarp. 

TIl\IER, Austi n el. Elmic. Bensinmotor 5-10 
cc. Tändstift V 3/8". Hj u l 5-10 cm. pu mpb. 
R. Ahman. Ledungsg. 6. 'o r r köping. 

(Radannonserna fo rt •. pd n äst .• id.) 
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l\IOTOR 147cc. helst komplett Rexmotor, ev. 
def. B. Karlsson, Box l, Bro. 

FöRGASARE till T-Ford. Svar till Torsten 
Petersson, Päryd. 

BACKSLAG pass. Ford A el. V8 ev. likn. Sv.J:. 
"MC", Box 55, Urshult. Tel . 163 ett. 18. 

l:ma VULTSDÄCK 26 x 3 o. felfda kedjedr. t. 
NV 250cc. Wllh. Magnusson, Tavnäs. 

DKlV lv-ram -39. "K. E. J.", Hultet, Bjurbäck. 

MC-RAM pass. t. 175cc blockm. Sv. t. Lid
gren, Varvet. Grisslehamn. 

UTOl\WORDSl\IOTOR ev. def. "U. B." Post
fack 19, MIdsommarkransen. 

RAM o. motordelar till NV 250 cc. Sv. t. John 
Ström, Strömsborg. Ulricehamn. 

l\IOTORCYKEL 125-2OOcc. Sänd uppgift om 
pris, data. prestanda till Bo Lundin, Bälle
fors, Moholm. 

RALEIGH mc-motor 350-500cc m/ 30 el. likn. 
helst komp I. m. förg. magn. växell. J. H . 
Palmgren. Box 3, Jämtl.-Änge. 

STARTPIST. kal. 6 mm 4 el. 6 skott mod. Colt. 
Sv. t. "Colt", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

FIAT-500-KAROSS ev. skadad. Sv. t. S. Storm, 
Box 1089, Karlsborg. 

PLATINASTIFT f. glödritn. i 1 :ma sk. Sv. 
m. pr. t. S. Madestam. Skäneg. 5. Nybro. 

LEKSAKSTÅG Lionel. Märklin elI. annat 
fabr. ev. lok, vagnar. räls m. m. var tör 
sig. Sv. t. S. Wennebäck, Bokekullsgatan 5 B, 
Göteborg. 

ARCHIMEDES 8 ell. 10-12 hk typ S 80 elI. 
B 22 ny ell. i 1 :ma sk. Prop. vridb. m. ax. o. 
hylsa t. 5 hk. motor. Tel. Motala 5042. 

l\1C 98 ell. 120cc samt skrivmaskin köpes omg. 
Lägsta pds t. Box 560. Kalmar. 

LV-BAKHJ. gäng. navh. Monark el. HYA f 
hjo m. br-tr. "F. O. b.". TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

LV-l\1C komp l. ut. mot. 98cc köpes. Svar till 
E. Drangel. rersg_a_t._ 9,;,.' _V_ iS_b"'y_. ____ _ _ 

TtA:& RADANNONSER är bra, men ack vil
ken tid de ta'. Gör snabb affär. Vi säljer, kö
per O. b ",ter allt. Sv. t. Ordertjänst. Tandsbyn. 

Bytes: 
F ORD-.OT_ V8 85 hk mot Ford-mot. B 50 hk. 
Sv. m. beskr. 1. Sandström, Kraftv. Bispfors. 

AGA SKIVVÄXLARE n. ny mot smalfilmska
mera 8 mm ell. projektor 8 mm. Sv. m. be
skrivn. t. Harry Larsson. örum 3. Löderup. 

HVA 560cc körklar, skatt O. förs. bet. värd 
775: - m()t kamera, lättviktare eller förslag. 
T. östlund, Box 601, Gävle 6. 

Diverse. 
LÄTT VlKTSAKARE: Ä~ de! nIIgot som telar, 
sa. har vi alla delar. Ny katalog mot porto. 
Renoveringar. Ivan Höök. Sägen. Tel. 30, 31. 

ÄGARE AV LÄTTV-l\IC. Cylindrar borras. 
Prisl. över delar t. Iv och mc sändes mot 
svarsp()rw. BeGe-Motor, Sibräcka. 

SVARVNI NG och gängning utföres i modern 
bänksvarv. L. Andersson, Bryngels;gärden, 
Husaby. 

BEG. MOTORCYKLAR och motorer säljes o. 
köpes kontant. S. Carlsson, Tandsbyn. 

L ÄT TVI KTSM. mottagas för ren. ell. inb y tas 
mot renoverade. Lindblad, Rähällan. 

UR ! Nekar urmakaren laga ert ur. eller kan 
han Inte. sänd den t!ll oss. Vi rep. under ga
tant! alla sorter äv. s. k . kronokrafur O. tid
tagare. Kallinge Urmakeri, Kallinge. 

TRANSFORMATORER tillv. t. modellmotorer 
f. Iik.- o. växelström m. regleringsmotst. f . 
olika spänning. Ny metod. Bill. priser. Äv. 
anvlsn. t. motorer m. m. Skriv Edra pro
blem t. undert. Bit. P. sä erh. uppg. Box 36, 
Alafors. 

FöRSILVRA _ FöRKOPPRA - FöRNICKLA 
kem. Edra hobbyarb. pä nägra min. och för 
några ören etter vära fullst. recept. 3: 25 + 
porto f. 3 recept. F:a Tog.a, Västan hög. 

BYGG ULTRAKORTV ÅGSl\IOTTAGARE!! 
Lyssna pä ultrakortväg där bl. a. polisen, 
flyget och amatörer sänder. Billig och lätt 
att bygga. Komplett kopplingsschema med 
ritning och arbetsbeskrivning. En-dast kr. 
4: 75. Amatör Radio, Postbox 8021, N orr
köping 8. 

SVET SN. utrör. ramar f. mc-bil O. c-bil. Del. 
anskaft. S. Thörns Cykelverkst.. Dädesjö. 

4200 lem/fim 
(Forts . fr. sid. 7.) 

te hindra att utloppsdelen i längd ex
panderar ca 2,5 centimeter vid prov, 

Den centrala provkammaren i det nya 
laboratoriet utgörs aven 29 m lång 
ståltank med en diameter av 3,7 m. Vid 
prov monteras reaktionsröret· på en 
plattform i provkammarens centrum, 
där den står i förbindelse med ett kont
rollrum från vilket dragkraft m. fl. 
andra värden registreras på elektronisk 
väg. Den tidigare nämnda hastigheten 
och .flyghöjden åstadkoms genom att 
man varierar dels tillförseln av prov
luft, dels ångtillförseln för gasevakue
ringen. 

I detta .sammanhang kan nämnas att 
General Electric Corporation, pionjär
firma inom amerikanska reaktionsmo
torindustrin, för närvarande är i färd 
med att uppföra ett jättelaboratorium 
för reaktionsmotorer, vilket färdigt 
kommer att ha dragit en kostnad av 25 
miljoner dollar. 

Ryssarna gör 
(Forts. fr . sid. 7.) 

bilisator. Detta antagande kan vara 
riktigt, inte minst med tanke på att de 
båda typernas flygkroppsform nästan 
exakt överensstämmer. 

För Jak-17, som enl. amerikanska upp
gifter lär ha provflugits våren 1947 och 
två år senare uppenbarat sig på för
banden, nämndes som antagbart värde 
för planets toppfart siffran 620 miles/ 
tim (ung. 1000 km/tim). Om man för 
det nya planets del antar att en viss 
höjning av reamotorns dragkraft ägt 
rum sedan dess, borde man bland annat 
med tanke härpå samt på den kraftiga 

GRAMMOFONBYGGARE I 
Efterhör vltra sensationellt Iltga priser ä: 
byggsatser för skh'växlare och radio!\'ram
mofon'!r, grammofonmotorer samt andra 
grammofontIllbehör. O. Carlsson, Vittaryd. 

RESERVDELAR och 
SPECIELLA DETALJER 
för motorer, bilar, motorcyklar. lätt
viktare och traktor"r. Vi tillverka till 
de flesta förekommandp. märken. 

Insänd prov eller ritning. 

Ingeniörsfirman G. ROBERTSSON 
Svlirtlnge, Norrköp ing. 

Verkstadsadress: 
Dalvägen 6, Finspång. 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 volt, allström vanlig belysningsström, 
även 110-127 volt. 50, 100. 150 o. 200 Watt, 
kan användas till mindre svarvar och 
borrmaskiner, färgsprutor, symaskiner 
m. m. Utförsäljes sä längt lagret räcker 
för 26 kronor styck mot postförskott. Nytt 
parti, d"t gamla slut, !\,ör ny rekvisition. 
ARVID TORVALD, Box 4001, Stockholm 4. 

-Elektr. Glödritningsapparat-
Begär illustrerad broschyr över en 
verkligt gedigen glödritningsapparat. 

O. Carlsson. Vlttaryd . 

radioSAJO batterie r 
för god mottagning-

@ 
JUNGNERBOLAGET 

SvENSKA .. CKUMULATOR AKTIEBOLAGET IUNGNEII 

N I bygger den själv lätt och billigt efter
utförliga ritningar och arbetsbeskrivningar. 
Den rymmer 2 vuxna personer samt 2 barn 
l 8-10 ärs II.ldern. Försedd med växel, varför
den ä r okänslig för uppförsbackar och däligt 
väglag. Det Idealiska fortskaffningsmedlet 
under sltväl sommar som vlnt"r. 

1 sats rit- och arbetsbeskrivning rekv. frän 
E K S O N, Box 6006, Stockholm 6. 

Pris pr sats kr. 7: 50 + porto mot post
förskott. 

Namn: .... ... . . . .. . . . .......... . ..... .. .. . 

Bostad: ...... . . .. .. . ......... . ..... . ..... . 

Postadress: 
Skriv tydligt! 

Tf A 7 

-
FICI{MOTTAGAQE 

Kan användas pä alla vltglängdsomrltd"n, 
även kortvltg. Format som en tändsticks
ask. Synnerligen lättbyggd. Ritningen 
är utförd I minsta detalj och ätföljes av 
noggrann arbetsbeskrivning. Materialli~ta 
med priser bifogas. Pris per ritning 3:15 
Byggsats, fullt komplett med rör och 
även sädana detaljer som träd. skruv och 
alumlnlumchassie, kostar ...... . . . . 24: 95 
Sändp.s mot postförskott varvid porto till-
kommer. • 
HOBBY.FÖ~LAGET, Bo .. As ~. 



PASSAD är idealvagnen för ~~ 
campin~, semester och aff'års-
resor. Bygg själv en PASSAD. •. 

-' J . ~::~~6ltmUt 
.~~ A~ 
'(~ . ~: 

BYGG 
lR EGEN 

CAMPINGVAGN 
·pd 6 dagar 

Ni får fullständiga ritningar och ar· 
betsbeskrivnin.ar med materialspecifi. 
kation för endast 19175 + porto. Vag. 
nen. längd 4 m, bredd 2 m, höjd 2,4 m. 

AB NYST. OJ & HULTGREN, Postf. 400, Malmö t 
Sänd mig omgående mot postförskott ett 
komplett "PASSAD· kompendium" för 
kr 19:75+ porto. 
NarnB ... ........................ _ ... _ .............. . 

~~;;;~~~~~ - _ .:::::: : ::: :::.:::: : ._ .... -..... _.::_-:::::::_~ __ . 12 

I HOBBY KATALOG I 
Katalog nr 6 nu utkommen -

en guldgruva för a lla hobbyister 
Skriv efter vår nya 
katalog nr 6, 116 sidor. 
1\[8s80r av nyheter, 
däribland många svår· 
anskaffade artiklar, 
som ej finns att köpa 
I affärerna. Böck"r, 
ritningar, bätritnlngar 
och bätar. kanoter, 
radio ritningar. radio· 
delar, byggsatser för 
sändare. mottagare och 

förstärkare, radioapparater. modell· 
flyg. modellb!'ltar. modelljärnvägar, 
den nya magnetexpressen. am"rikanska
hobbyverktyg. cykeldelar, cykelväxlar, 
sport· ocJ;t träningsartiklar, sportfiske· 
redskap. trolleriapparater, skämtartik· 
lar. fyrverkeri. luftgevär, pistol"r. me· 
tallbygglädor. elmotorer. ängmaskiner, 
modellmaskiner. mekaniska leksaker, 
mikroskoP. telegrafapparater. frimär· 
ken. kameror m. m. Katalogen sändes 
mot 30 Örp. i frimärken. 

Hobby -Förlaget, Ay~. R., Borås 

vid lindriga fall 
av hemorrojder och 
frostskador. Bränn
skador, ömma fötter, 
klåda, sårskador, 
hudirritationer, såri
ga bröstvårtor, sol
bränna, nariga hän
der. Värdefull vid 
spädbarnsvård. 

A..B. JUKOK. 
GÖTEBORG 

pilformen, kunna kalkylera med en 
toppfart på omkring 1100 km/tim. 

Något serieflygplan (vilket man får 
anta att det ryska planet är) med så 
hög fart kan England i dag inte upp
visa. 'Närmast tänkbara konkurrenter 
torde därvidlag vara USA:s bästa och 
modernaste seriejaktplan North Ameri
can F-86 Sabre samt vår egen svens~a 
Saab J 29. Den senare har visserligen 
ännu inte kommit ut på flottiljerna, men 
känt är att förberedelserna för tillverk
ning aven stor serie plan av denna typ 
avancerat ganska långt. För J 29 :ans 
del har visserligen inte uppgivits mer 
än 1 050 km/ tim som beräknad topp
fart, men med kännedom om tidigare 
Saab-plans prestanda, tar man nog inte 
alltför fel om man gissar att även i 
detta fall verkliga prestanda överträf
far de beräknade. 

För att återgå till det nya, som vi 
antar Jakovlev-konstruerade planet, är 
det mycket sannolikt att man här an
vänder sig av den nya ryska reaktions
motor, som sägs ha utvecklats på basis 
.av de 55 Rolls-Royce reaktionsmotorer 
(däribland ett antal Nene-motorer med 
2,27 tons statisk dragkraft), som engels
männen 1947-1948, till stor förtrytelse 
för amerikanare och andra, beredvilligt 
ställde till Sovjets förfogande. I likhet 
med F-86 m. fl. liknande typer, har det 
nya J akovlev-planet ett ganska långt 
utloppsrör, som mynnar ut i anslut
ningen till det kraftigt pilformade sid
rodrets bakkant. 

De teckningar, som publicerats av 
planet, visar att pilformen är ovanligt 
kraftigt - uppskattningsvis ca 40 gra
der, vilket är mer än vad t. ex. Lock
heed-fabrikernas hyperextrema tvåmoto
riga "penetration fighter" F-90 uppvi
sar. Vidare är det nya stjärtpartiet, 
som redan nämnts ganska avancerat till 
formen med en mycket stor, kraftigt lu
tande (ca 50 grader) fena. 

Vad konstruktiva uppgifter i övrigt 
beträffar är naturligtvis dessa oerhört 
sparsamma och inskränker sig till vad 
man kan utläsa av skisser etc. av pla
nets exteriör. Landstället är givetvis av 
nosställtyp. Huvudhjulen fälls in i ving
arna liksom på nyare amerikanska ty
per - ett arrangemang, som dock in
verkar menligt på vingens hållfasthet 
och i viss mån även på dess form. Löst 
detta problem har endast Saabs kon
struktörer lyckats med, vilka på J 29 
placerat in inte bara landstället utan 
även beväpning, bränsletankar etc. i 
flygkroppen, detta för att vingen ska 
kunna göras till ett enda bärande skal. 
Trots detta har J 29 :ans kropp ej förlo
rat sina goda aerodynamiska egenskaper. 

Med ledning av ovanstående kan man 
alltså på goda grunder anta att Sovjet 
i denna nya jaktplanstyp, fått ett yp
perligt ortsförsvarsjaktplan med en fart 
och en stigförmåga, som för närvaran
de endast torde överträffas av ett par 
amerikanska experimentplan. 

RÄKNESTICKOR 
Norden fick- 16: 50, Norden Darm
stadt 40: -. Seger 45: -:-. Samtliga 
med fodral. Stor sortering av ritma
terial. 

AB. STERMA 
Sveavägen 81. Stockholm Va 
Mästp.r Johansg. 1. Malmö 

Erik Dahlbergsg . 34. Göteborg 

till lyckad rakning 
Första steget h eter 
Palmolive rake rem e -
vilket k a laslödder ! 

Rakningen blir 
perfekt med 
ett hypp.rvasst 
Palmolive-blad! 

Vid mälet : 
Palmolive 
rakva tte n. 
HÄRLIGT! 

PAL DLIVE 
Världsmä rket fö r rakm edel 

FOTO-L ITTERATUR 
D FOTOHANDBOKEN 

Av Sven Johnson. 365 sidor. Rikt il
lustrerad. Häftad 10: 50. Inb. 13: 50 
Med denna nya handbok till hjälp 
kan även nybörjaren - "som aldrig i 
sitt liv knäppt en bild" - bli en god 
amatörfotograf. 

D FÄRGFILM OCH SMÅBILDS
KAMERA 
N. E. Åzelius. 147 sidor med instruk
tiva illustrationer. _ Inb. 6: 50 
Förutom de självklara kapitlen om 
motivval, belysning, exponering, fil
terval etc. behandlas även sädana om
räden som kamerans och slutarens 
funktioner, objektiveUi ' egenskaper och 
de fordringar som kunna stäJlas därpå. 

D AMATöRFOTOGRAFEN 
K. O. Sjöström. 285 sidor med mäng
der av instruktiva illustrationer. 

Häftad 4: 25 
Ny upplaga 1949 av denna vil.lkända 
handbok som av yrkesfotografer och 
amatörer fått betyget "en oöverträffad 
fotografihandbok". 

D HEMMAFOTOGRAFERING 
R. Mortensen. 148 sidor. Rikt illust
rerad. Inb. 8: 50 
Nyutkommen handbok med tips för 

__ alla ~a.!L ~ he~afotografering. __ 

KUNG~ 
Kungsgat. 26. Tel. 23 28 15, Sthlm 

Var god sänd förprickade böcker mot 
postförskott till 

Namn .. ..... . . .. . . . ... ...... . .. .. .. . . . . 

Adress .... . ..... . ...... ... .... _ .. Tf A 7 



Illetaller tr6 pap~ 
Ola. panIIn 

LIMMAR 
STARKARE JN 

ANNAT LIM 
LII3 'nt"g /rtJn OhaZmen 
Provningsanstalt. som med

l{jlJer varje !()rpackn' ng. 
1 :25 per tub. 

En kvalitetsprodukt frlln 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Eli8 Pmlikvdst & Co AB. Stockholm 

Vill Ni ha en projektor? 

Ni kan lätt bygga Er en själv efter våra 
utförliga ritningar och arbetsbeskrivning
ar. Med -vår projeldor kan N i förstora 
Edra bilder upp till 10' gånger. Oumbär
lig för tecknare vid förstoringar och in· 
tressant vid visning av foton, färgbilder 
osv. Apparaten blir myck~t billig i till
verkning. Med undantag av lins och lam 
pa består den helt av trä. Linser garan
teras varje köpare av ritningarna: 

Pris för ritning och arbetsbe.krivning 3 :50 
Porto tillkommer 

Hobby-Förlaget, Av d. R., Borås 

Byggnadsbeskrivning till 

FLAS KSKEPP 

Efter denna lättfattliga beskrivning kan 
vem som helst utföra dpn så populära 
flaskmodellen. Pris kr 2: 75. Ritningar: 
barkskepp,_ skonert, fullriggare. Pris pr 
st. kr 1: 25. 

F:a ARM A DA 
CEDERGRENSVÄGEN 45. STHL1If 82. 

30 TEKNIK--!ör A LLA 2.1,./31950 .. 

B 
På denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frågor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Lik"id torde in
sändas på postgirokonto 157992. 

Fråga: Finns det ritning på Coronges mc
bil som ä r fotograferad överst på sid. 9 
nr l7? Intressl'rad. 

Svar: Icke i Sverige. 

Fråga: 1) Vilken utformning bör en radio
antenn ha, för ernåendp. a v bästa mottagning? 
2) Kan det anses behövligt med skärmad ned
ledning i ett samhälle som saknar el. järn-
väg och industrier. Orion 97. 

Svar: 1) En 2{}-30 meter lång koppartråd 
eller wire uppsatt så högt som möjligt mp.d 
med en nedledning i ena änden. 2) Skärm
ning erfordras ej. 

Fråga: 1) Hur stor skatt och försäkring 
ä r det på mc-bilen Pilot? 2) Går det att In
registrera en trp.hjullg mc-bil, som tyngre 
motorcykel oavsp.tt vikt? 3) Finns det någon 
ritning på mc-bil, som har fjädring både 
fram och bak? 4) Måste det finnas bromsar 
fram på en trehjulig mC-bil? 5) Finns det 
någon motorcykel med backväxel? 1IIotyl. 

Svar: 1) Skatt 70 : -. Försäkring ca 70:-. 
2) Nej, ej över 350 kg och även dä behövs li
cens. 3) Ja. Tf A-bilen m. fl. 4) Ja. 5) Ja, ar
memotorcyklar av skilda märken, bl. a. Ziin
dapp sidvagnsmaskin. 

Fråga : 1) Finns det n ågon fjärrkontroll 
för flygplan där ej certifikat för radio är 
nödvändigt? 2) I så fall, kommer Tf A att 
införa ritning över nägon sädan. 

Sjötlygare. 
Svar: 1) och 2) Nej, licens erfordras för alla 

radiosändare. Beskrivning kommer i TfA. 

Fråga: Gäl' dp.t att fä en tandem med 60 cc 
hjälpmotor inregistrerad'! Semesteråk. 

Svar: Nej. 

Fråga: Har i nägot tidigare nnmmer av 
'l'fA varit infört kopplingsschema för en två
rörs batterirnottagare för mellan- och lång-
våg, som kan driva en högtalare. Fibble. 

Svar: "Reseradio i etappp.r" i Tf A nr 13, 
15 och 19 1947. 

Fråga: Varpå beror slaggbildningen mellan 
stiftets poler. Jag har provat olika märken 
och olika gap, men all a brinner lika lätt, så 
snart varvet blir högt och motorn är varm, 
ibland med bara någon minuts mellanrum. 
Motorn är en 98 cc HVA 1939. borrad en gång, 
och just nu omlagrad. Skittnyekelvan. 

Svar: Möjligen beror det pä att värmeav
ledningen från stiftet till godset är otill
fredsställande genom defekt packning eller 
otillräcklig dragning. Stiftet ska ha lämplig 
hårdhet, fräga tändstiftsfabrikanten om härd
heten för ifrågavarande motor. 

Fråga: Vad väger Puch standard 125 cc 
resp. Sport 125 cc? 2) Vem är gen~ralagent 
för Pusch i Sverige? 3) l!'inns det nägra re
servdelar i lager till dessa maskiner för när
varande eller framdeles? 4) Hur blir jäm
förelsen ~mellan en vanlig tvåtaktsmotor och 
en dubbelkDlvs tvätaktsmotor beträffande ef-
fekt, slitstyrka m. m.? Mc-hobby. 

Svar: 1) 84 kg för bägge mod. 2) AB. Die
sel traktor, Stockholm. 3) Begär uppl;ysning 
hos ovannämnda firma. 4) Dubbelkolvmotorn 
har större effek t i förhällande till cylinder
volym samt bättre bränslp.ekonomi men är 
dyrare i framställning och underhäll. 

Fråga: Får man köpa en NV modell 1949, 
125 cc frän fabriken pä avbetalning? 

Intresserad I6-åring. 
Svar: Vänd er till Nymanbolagen AB, 

Regeringsgatan 109, Stockholm, med er fräga. 
Fråga: 1) Går det att sätta dubbla förga

sare pä en 98 cc DKW och vilka förstärk
ningar av motorn bör i sä fall företas? 2) 
Va r kan man fä tag pä bästa nabbdäck till 
Iv ? 3) Går d'!t att fä tag på nya reservdelar 
till DKW m/39. Lösnummerköpare B. L. 

S ... ar: 1) Ej utan att omlwnstruera hela 
cylindern föl' kryss-spOlning och förse deu 
med Qragstänger. 2) Färdignabbade däck 
finns ej i handeln , nabbningen brukar utfö 
ras av racerförarna själva. 3) BM'V-Motor 
Rindar. Kungsän-gsgatan 8, Uppsala, säljer 
r eservdelar för DK\Y. 

Fråga: Beträffande wire recordern: 1) Ro
terar inspelningsmotorns axel mot upptag
ningshjulet utan att s lira även vid återspol
ning ? 2) Lindas bias- och raderspolarna I 
inspelningshuvndet "åt san1lna häll"? Hw. 

Svar: 1) J a, men det torde vara enkp.lt att 
göra en frikoppling. 2) Ja. 

ÄSONGSTAR 
för utom~ushobbies 

KAN-DOO. En stunter för E.D. Bee lcc mo
torn. Synnerligen genomtänkt byggsats. Rit
ning i hp. l skala. Innehäller bl. a. färdIgboc
kad tank och färdigtryckta detaljer i Solar-
bobaIsa. Komplett. byggsats ........ . . 16 : -

Världens populäraste enkubikare 
1IIk I "Bee" är en enkubikare och gör 7000 
varv i minuten. Den har " roterande insug" 
och kan köras Inverterat. Vikt ca 75 gram, 
höjd 57 mm, längd 76 mm. Garanti. Pris 
komplett . . . ............ .. .. ... . .. ...... 45:-

JUK II "C01lIPETITlON SPECIAL" ä r en 
2 cc diesel som häller engelska hastighets
r ekordet för U-kontroll. Utmärkta resultat 
har även erhällits mp.d denna motor I racer
bätar och rac~rbilar. Motorn gör 6500 varv 
i minuten och väger med propeller 185 gram. 
Lämplig svänghjulsvikt 130 gram. Höjd: 76,5 
mm. Bredd: 50 mm. Längd: 101 mm. Varje 
motor är garanterad. Pris komplett med 
spinner, avstängningsventil för bränslet och 
tank ............ , ...... ... .... ... ....... 75:-

E.D. Urverks-TDlER. Vikt 26 gram. Drag
kraft 200 gram. Gängtid upp till 60 sekunder. 
Storlek: 45 X 22 x 13 mm. pr st. ........ 17: 50 
Bränsleslang. Neoprene, pr dm ........ O: 25 
Plastpropellrar för 1 cc friflyg . .... . .. 2: 75 
Plastpropellrar för 1 cc stnnt ......... 2: 75 
Plastpropellrar för 2- 2,5 cc friflyg .. 3: 25 

Espresllnytt. 

SPEEDWAGONS 
TfA:s Hobbytjänst 

Tunnelgatan 3, STOCKHOL1If 8 
ö!)pet var,lagar 9-17.15, lörd. 9-12 



Tf A : S TANKENÖTIER. 

Felmätning. 

ytan av ett alldeles kvadratiskt fält 
hade genom uppmätning aven sida be
räknats till 25,5 ar. En kontrollmätning 
visade emellertid att ytan i själva ver
ket var en ar mindre. Hur stort fel hade 
man gjort vid den första uppmätningen 
av sidan? 

Orsa kompani. 
Orsa kompani marscherar en mil på 

en halv timmes kortare tid än grann
kompaniet, därför att det på en timme 
avverkar en kilometer mer än det sena
re. Vilken är Orsa kompani marschtakt? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 4 av Tf A. 

Danskväll. 
11 stycken (4 pojkar och 7 flickor). 

En liden vid kanin. 
Mats hade fyra kaniner grll. kaniner, och 

den vita kanin"n var trebent. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 4: Roland J önsson. Tegel

bruksvägen 5 III, c/o Magnusson, Midsom
markransen, och Helge Petersson, HlI.slövgll.r
den, HlI.slöv. 

Korsord nr 4: E. G. Bjellgll.rd, Vallg. 22, 
Västerll.s, (10: - kr) och fru Ragnhild Jo
hansson, östgötag. 28, Linköping, (kvartals
prenumeration) . 

Korsord 7. 
VÅGRÄTT: 

1) Kan vara flyktig. 4) .!=lar 
börjat titta fram. 8) Ford" 
Uppsala studentsängare till 
seger i Paris. 9) Uppspän
ningsdon tör arbetsstycke. 10) 
Läckerhet frän västkusten. 11) 
Kyla. 13) Kvarlätenskap. 15) 
Sysselsätter sig den engelske 
maskinskötaren med. 17) Nöter 
pä sinnet. 18) Förnämt nätt. 
20) Skynda. 21) Fordom mäk-

. tig härskarp.. 22) Don ombord. 
24) Krona eller man i vitt. 25) 
Heta pli. gröten. 28) Pral<t. 29) 
Gnagare. 30) Andel i spel. 31) 
MajestätiSkt träd. 32) Slidan 
teknik mäst" ni se pä TiM 
III. 33) Land som tätt besk 
medicin. 

LODRÄTT: 
1) Insm ord. 2) FörfÖljd. 3) 

};'örargad. 4) I nre friktionsfe
nomen bos vätsko r . 5) Packad 
iläda. 6) Populär svart god
sak. 7) Om sig. 12) Räknar 
man f1ed i högr" matemati
ken. 4) Liten strumpa. 16) 
Stora gester. 19) Är hal . 23) 
Åstadkomma verkan. 24) Fin 
erkänsla. 26) Fint missnÖje. 
27) Anfall av andnöd. 30) 
Tidsfördriv. 

TävlingsbestälDmelser. 

L!&li 

Markera lösningarna med korsord nr 7 
resp. Tankenötter nr 7 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pli. varje problem I tanke
nötterna och till korsordslösa rna ett pris pli. 
10 kr. och ett på en kvartalsprenumeration. 

F 

D9. .. A(J9/\/.5KE:: rAN 11&7 V€:.T.? I"7EN 
INT'l'::. ALL..5 KOfVl- ' INTE ~ 

1"7c:R 1GE:,N 1- GL4D.1e::ELD€:N 
HAle 5LCX.f.c:IVAT ' 
50/"7 HAN SA UV

D8< 77DEN H9Q W 
('?y(KE.r. ATT 
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. Lösningar av TfA:s kprsord nr 4. 

VÅGRÄTT: 
1) R estpar. 5) Tröst. 8) Vampire. 9) Ove. 

. 10) Rea. 11) Allmänhet. 13) Stativ. 15) Lektor_ 
16) S~artvitt. 18) 'IU.i<.. 20) Rulla. 22) Varvtal. 
23) Nyval. 24) Latitud. 

LODRÄTT: 
1) Rovor. 2) Simma. 3) Privatist ... 4) Reell . 

5) Tro. 6) överhet. 7) Traktor. 12) Aventyret. 
13) Syskrin. 14) ArabIiv. 17) Inval. 18) Ve
t et. 19) Solid. 21) All 



NY~PPLAfJA 
Uttalande om handboken 

2) et har skrivits många arbeten och utgivits åtskilliga handböcker av 
helt olika karaktärer inom det verkstadstekniska området. Föreliggande bo~ 
skiljer sig i väsentliga avseenden från tidigare utgivna arbeten. Den vänder 
sig för det f örsta till alla kategorier inom vår verkstadsindustri. För det 
andra innehåller den utförliga, praktiska beskrivningar av vitt skilda ar
betsfält. Beskrivningarna äro ägnade att med bibehållen saklighet och 
aktuell nivå motsvara alla rimliga krav på lättfattlighet och detaljrikedom. 
Boken kan i alla avseenden rekommenderas både som lärobok, som upp
slagsbok och som direkt instruktionsbok för den praktiskt arbetande yr-
kesmannen. Den utgör med sitt rika bildmaterial, sina rekommendations

tabeller och data en värdefull källa till vetande inom hela det vid
sträckta fält den omspänner. Den ger just de moderna, praktiska an
visningar, som behövas för nutida höga prestationstakt, men den ger 

också lekmannen. alla önskvärda upplysningar över mekanisk bear
betningsteknik och vad därmed sammcmhänger, 

Gert Nyberg 
Civilingenjör. Lektor i verkstadsteknik 

HöGRE TEKNISKA LÄROVEltKET I STOCKHOLM: 

För övrigt rekomm'mderas verket av bl . a.: 

Oscar Westerlund Martin S. Lindström 
Sv. Yrkesskolföreningen Sv. Metallindustriarbetareförbundet 

Utdrag ur innehållet, 

Owen Andersson 
Civilingenjör. Mekanisk teknologi 

KUNGL. TEKNISKA HöGSKOLAN 

J an-Otto Modig 
Sv. Hantverks- och 

Smäindustriorganisation 

Matematik Praktisk räkning. Procenträkning, Ekv!:ltioner av 
första graden med "n obekant. Ekvationssystem a,:,. forst~g~a
den med flera obekanta, Kvadrate~. oc.h kvadratrotter. u er 
och kubikr ötter, Praktisk geometrI, Raknestlckan m. m. 

Mekanik och hålHasthetslära Mekanik, Statik. Moment, 
Friktion Rullningsmotständ, Dynamik. Kraft. massa och acce
leration.' Mekaniskt arbet" och effekt, Centrifugalkraft, Häll
fasthetslära, Materialprovning m. m. 

Materiallära Metallerna. Rostfritt stäl,. Koppar, Zink. ~nn, 
Bly, Aluminium. Magnesium och magneslUmlegerlngar, Nickel 
och nickelleger ingar m. m. 

Fysik och kemi Praktisk fysik, Värmelära, Utvid.gnl~gs
lära, Praktisk kemi, Etsning, anlöpning och metallfargnmg, 
Utfällning u tan användande av elektrolys m. m. 

Elektroteknik Beräkning av motständ, Elektro~otorlsk 
kraft och polspänning. Seri"koppllng och parallellko~plll~g, Gal
vaniska element och ackumulatorer. Effekt och energ.~. Bög:. och 
lägspännlng Ledningars belastning, Magneter, V.axelstroms
och likströmsgeneratorn. Själyinduktion <?ch i!'.apacltet, T~.ans
formatorn, Omformare och hkrlktare, Llkstroms- och vaxel 
strömsmotor"r m. m. 

Smides- plåt- och maskinarbeten Vät sandblästring, 
Tryckluft Kapning med slipskiva. Sträckformning av plät, 
Drivning av mjuk plät för hand, Värmebehandling av stäl, Säg
ning av metaller med vanligt bandsägsblad, Serl~stansnlng, 
Varmtryckning av metaller, Maskingravering, Formnmg av alu
minlumpHI.t med pressdyna av gummi, Lättsmälta legerl~.gar, 
Härdmetaller diamanter . härdning. sätthärdning och g lodg
nlng, Härdförkromning, Lödning, Glidlager, Rörarb"ten, Tunn
pll!.tsarbeten m. m. 

Svetsning Hellarcsvetsnlng, Aircromatlcsvetsning, Gass,:,.ets
ni ng och skärning, Undervattensskärning. Svet~Hl.gan.s anvand
nlng för rörarbeten. Svetsnl,!g av T- oc~ .. grenror. ~rä,!narstor
lekar vid rörarbeten, Svetsnmg av bly, Jarnplät, gJutjärp, alu-

(B eställningssedeln kan insändas i öppet kuvert f ör 10 öre.) 

-~~~~~~~;~~~;~~~~~~~II 
1111ister N lIsgatan 6, IIlaJmö. 

Undertecknad beställ"r härmed handboken I 
SMIDE OCH MASKINARBETE I 

J ag önskar boken pr kontant till ett pris av kr 48: - . I 
J ag önskar boken mot kr 24: - vid mottagandet och k r 24: - pr 30 I 
dagar. 
J ag önskar boken pli. sedvanliga avbetalningsvillkor med kr 10: 
vid leveransen och kr 5: - pr män. under 8 mänader. 
Jag är Införstädd med att eg'!ndomsrätten. över~är till ~Ig först när 
hela beloppet är betalt. (Det mte onskade overstryk'!s.) 

Namn: .... . ........... . .. .. ..... .. .. . ... Titel : . . ............... " •• 

Adress: ..................... .. . .. .......... .. .. ....... . . : . .......... .. 

minium, el'!ktrometall, rostfritt stäl, koppar och mässing. Till
satsmaterial. Bägsvetsning med autogenapparat, De olika svets
lägena. Bägsvetsning. Metallbägsvetsning, Svetsmaskiner och 
svetsutrustning. Elektroder, Elektrodförlng vid svetsning av 
tunnplät, Svetsning av grövr'! plät, Svetsning av profiljärn, 
Diverse svetsarbeten, Svetsning av V-fog, Kolbägssvetsntng, 
Bäggassvetsning (Arcatomsvetsning), Motständssvetsning. Ter
mitsvetsning. Användning av skärelektrod (elektriSk skärning), 
Elektrisk svetsning, Sv'!tsarbeten I behällare m. m. 

Verktyg Precisionsmätt, Nytt sätt att gänga bottenhäl. Elek
tronrörsreglerade verktygsmaskiner, Mätverktyg. Toleranssy
stem, Komblnationsmättsatser, Kontroll av vinklar. Mallar och 
schabloner, Optiska mätinstrument, Mätbord. Optisk delnings
apparat, Uppmärkning, . Pressar och verktyg för stansning, 
bockning och dragning m. m .. Gängv<'rktyg m. m. 

Svarvning Automatsvarvning, Trycksvarvning, Svarvstäi och 
skärverktyg, Slipning av svarvstäi m. m., Arbeten I svarven, 
Borr stängsarbeten m. m., Uppriktning av axlar , KonsTarvnlng, 
Beräkning med hjälp av konlinjal, Svarvning av sfäriska ytor, 
Revolversvarven. Gängskärning. Beräkning av växelhjul tör 
gängskärning, Verktygsmaskinpns arbetsförmäga. 

Fräsning och hyvling Kop ieringsfräsning av dynor och 
stansar. Fräsning pä universalfräsmaskin, Olika delnIngsmeto
der , Kugghjul, Gängfräsning, Kopieringsfräsning, Allmänna 
regler för fräsning, Noggrann borrning av häl i fräsmaskin, 
Fräsning av fräsar. Formbrotchning m. m . 

Slipning och polering Slipskivor och deras trimning. Slip
ning med vätt smärgelband, Brynslipning med cylindriska de
taljer, Slipning och polering pli. elastiskt band. Slipning av 
spiralborrar, Slipning av verktyg, Mikro-c'!ntrisk slipning, 
Elektrostatisk lackering, PrecisionsslIpning av valsar, Slipning 
med maskin, Läppnlng, Boning m. m. 

Transmissioner och maskindelar Smörj lösa lagerbuss
ningar. Axlar och lager, Kul- och rullager. Styrlager, Koppling
ar, Kedjehjul och kedjor, LInskivor och linor , Säkerhetsanord
ningar, Säkerhetsventiler, Kuggväxla r m. m. 

Montering och underhåll av maskiner Smörjoljor, R"n 
göring av metaJler, Betonggjut ning, Montering av maskiner, 
Säkr ing av skruvar och muttra r , Centrifugalpumpen. I ständ
sättande av rörledningar m. m., Rensning av avloppsledningar , 
Fel vid arbetsmaskiner m. m. 

Tabeller 

AHabetiskt sakregist er 

Handboken, som är omarbetad och genomsedd av verk
stadsingen jör A. E. F r istedt och oivilingenJör N ils Ever
mark, är inbu n den i prim a klotban d och om/ altar 1.376 
sidor, 1.030 instruktiva bilder och 230 sidor tabe l ler. 

Sänd in beställnings sedeln nu! 

Direkt eller genom Eder bokhandel. 
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